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Kuntaliitosvouhotuksessa otettiin sitten 
kolmas askel, kun Eno ja Pyhäselkä 
päättivät riemusta kiljahdellen liit-
tyä Joensuuhun. Jos joku ei satu enää 
muistamaan, niin lyhyt kertaus: aiem-
minhan Kiihtelys- ja Tuupovaara niitat-
tiin samaiseen Joensuuhun (minkähän 
näköinen kaupungin kartta 1.1.2009 
lähtien mahtaakaan olla?), eikä odotet-
tua Kitu- tai Tukivaaraa saatukaan. Ja 
sitten oli se toinen raju rakennemuu-
tos, kun Värtsilä jäi kokonaan Venäjän 
puolelle, ja samalla Tohmajärvi kaappasi 
alueelleen yhä enemmän hyviä lintu-
paikkoja.

Nyt on kyllä allekirjoittaneen tunnus-
tettava, että hieman kirpaisee, mutta 
vain hieman. Enon kunnan talous on 
ollut niin rapakunnossa jo vuosikau-
det, että jo onkin aika rantakyläläisten, 
öllöläläisten ja nyt siis myös mulonsalo-
laisten osallistua yhteisiin talkoisiin. Ja 
senhän arvaa, mitä tästä kaikesta seuraa: 
tuskin enolaisittain mitään hyvää. 
Ensimmäiseksi lakkautetaan Louhio-
jan koulu (jota miekin kävi kaksi ekaa 
luokkaa), ja sitten loppuu lukiotoiminta 
Enon entisellä alueella kokonaan. Tämä 
noin niin kuin esimerkinomaisesti sivis-
tyspuolelta, muuhun en jaksa enkä osaa 
tässä vaiheessa puuttua.

Paitsi että eipä olisi mikään ihme, jos 
Stora Enso seuraavaksi ilmoittaisi Uima-
harjun tehtaan lopettamisesta. Ei nyt 
ihan vielä, mutta ehkä jo ensi vuonna. 
Maakunnan kakkoslehdeltä alkavat 
tätä menoa loppua aiheet siitä, miten 
hyvin Pohjois-Karjalalla oikeasti menee 
ja miten reipas, myötämielinen henki 
täällä leijuu. Kuntaliitoskirjoittelussa-
han mainittu lehti otti erikoisen linjan 
objektiivisuuden suhteen: kun suurin 
osa kuntalaisista asettui vastustamaan 
liitosta, niin tulos tulkittiin sillä tavalla 

kuntaliitosmyönteiseksi, että kyllä-puo-
lelle laskettiin kylmänviileästi myös ne, 
jotka eivät ottaneet asiaan kantaa. Sitten 
väitetään, että elämme demokratiassa ja 
että moniarvoinen, vapaa lehdistö kyllä 
asiansa osaa.

Joku puoluesihteeri kiinnitti äskettäin 
kaiken tämän liitoshuuman keskellä 
huomiota sellaiseen asiaan, josta ei ole 
hirveästi mölisty, mutta jonka seura-
ukset saattavat viiveellä tuntua yhden 
jos toisenkin elämässä. Kuntaliitoksista 
seuraa joka tapauksessa se väistämätön 
juttu, että päätöksenteko lankeaa yhä 
pienemmälle porukalle ja keskittyy 
yhteen kunnanvirastoon tai kaupun-
gintaloon. Eli melko varmasti yhden jos 
toisenkin lähiseutua koskevia päätöksiä 
tehdään yhä kauempana ja yhä harvem-
man ihmisen toimesta. Näin se vain 
menee, joskin samaan hengenvetoon on 
todettava, että mitä vähemmän poliitti-
sia p:n puhujia ylipäätään, sen parempi. 
Tämäntyyppisen karsinnan voisi tosin 
aloittaa esimerkiksi maakuntaliiton 
puolelta, sillä kyllä ahvenislaisten ääntä 
on edelleen heitä koskevissa tärkeissä 
kysymyksissä kuultava.

Hetkinen, montakos kuntaa meillä 
nyt (tai siis 1.1.2009 lukien) onkaan: 
Joensuu, Kontiolahti, Polvijärvi, Outo-
kumpu, Liperi, Juuka, Nurmes, Val-
timo, Lieksa, Ilomantsi, Tohmajärvi, 
Kitee, Rääkkylä, Kesälahti. Onhan 
noita vielä neljätoista kappaletta. Mutta 
suuntaus näyttää olevan sama kuin esi-
merkiksi Rääkkylän koulujen määrässä: 
kun vielä jokunen aika sitten Rääkky-
lässä oli peräti 12 koulua, niin nyt on 
jäljellä enää kaksi. Mihin täältä kaikki 
on häviämässä? Enpä tiedä, mutta 
johonkin on.

Vielä puuttuisi, että linnutkin häviäisi-

vät siinä mukana. Ja niinhän ne taitavat 
tehdäkin, jos jotkut kaavasuunnitelmat 
toteutuvat, viimeisetkin suot ojitetaan 
ja metsiä hakataan yhä kovemmin kiih-
tyvällä tahdilla.

Yhteen kuntaliitosten tuomaan epäkoh-
taan kiinnitettiin huomiota pk_lintu-
listallakin. Asia pitää pohtia ja ratkaista 
yhteisesti, mutta itse kysyn, onko 
mitään mieltä enää käyttää kuntalyhen-
nettä havaintopaikan edessä: Joe, Eno, 
Kaltimonjärvi tai Joe, Kiihtelysvaara, 
Keskijärvi? Valtakunnallisessa Tiirassa 
tästä ei ikävä kyllä päästä eroon, mutta 
tarkoitankin nyt lähinnä Siipirikossa 
julkaistavia katsauksia.

Olisin taipuvainen ehdottamaan 
”paluuta vanhaan” (joku muukin taisi 
olla samalla kannalla listakeskustelussa) 
eli pitäydyttäisiin vanhoissa pitäjän- 
tai kunnanrajoissa. Näin esimerkiksi 
Joe-alkuiset havainnot koskisivat vain 
vanhaa Joensuuta, Ahvenisella tehdyn 
havainnon eteen tulisi jatkossakin Eno 
ja Mulonsalossa tehdyn haviksen eteen 
Pyh. Samalla tavalla palautettaisiin 
käyttöön entiset Kii- ja Tuu-etuliitteet, 
ja jotta tasapuolisuus toteutuisi, myös 
Vär saisi vanhan kunniansa takaisin.

Kunkin katsauksen yhteydessä voitaisiin 
sitten esimerkiksi julkaista kartta, jossa 
näkyisivät sekä uudet kuntarajat että 
niiden sisältä löytyvät vanhat pitäjän-
rajat. Näin vältettäisiin turhat ja vaaral-
lisetkin väärinkäsitykset. Ja kartan voisi 
aina päivittää sitä mukaa, kun taas joku 
kunta liitetään toiseen.

Mitä mieltä olette?

Merops
vastaava toimittaja

Joe, Joe, Joe, Joe, Joe, Joe…
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Vuosi 2006 oli vähälukuisten lajien 
suhteen varsin kaksijakoinen. Muu-
tamat lajit tekivät ennätyksensä yksi-
lömäärän osalta, kun taas muutaman 
lajin kohdalta jäätiin selvästi alle 
viimeisten vuosien keskiarvon. Run-
saana esiintyneitä lajeja vuonna 2006 
olivat mm. kattohaikara, harmaahai-
kara, merihanhi ja mustapyrstökuiri. 
Ainakin kattohaikara ja merihanhi 
tekivät ennätyksensä yksilömäärässä. 
Myös turturikyyhkyn esiintyminen 
kuuden yksilön voimin oli ilah-
duttavaa, sillä lajin kanta Suomessa 
tuntuu taantuvan jatkuvasti. Ilomant-
sin Mekrijärven turturia taidettiin 
käydä bongaamassa ihan Suomen 
vuodarikerääjien toimestakin. Val-
koselkätikan hyvä esiintyminen lienee 
myös syytä mainita, koska tähän kir-
joitukseen hankittujen havaintojen 
valossa maakunnasta löydettiin aina-
kin yhdeksän pesää. Todellisuudessa 
löydettyjä pesiä lienee aina jokunen 
enemmän, sillä kaikki pesälöydöt (ja 
varsinkaan niiden rengastustiedot) 
eivät päädy katsauksen kirjoittajalla 

käytössä olleisiin arkistoihin. Tässä 
yhteydessä voisikin mainita, että ren-
gastajat saisivat laittaa ainakin näiden 
vähälukuisten lajien (esim. tikkojen) 
osalta havaintojaan ja poikasrengas-
tustietojaan salattuna myös Tiiraan, 
jotta katsausten kirjoittajien ei tarvit-
sisi arvailla, mitä milläkin pesällä on 
tapahtunut, ja voiko onnistuneesta 
pesinnästä puhua.

Selvästi alle keskiarvon jääneitä lajeja 
olivat heinäkurppa ja mustatiira. 
Näistä ainakin mustatiiran esiinty-
minen Suomessa on lähivuosina ollut 
alaspäin. Monilla aiemmilla vakio-
pesimäjärvillä ei lajia enää Suomessa 
tavata. Vuonna 2006 lajia ei tavattu 
Pohjois-Karjalassa lainkaan. Heinä-
kurppahavaintojen puute heijastaa 
kai lähinnä syksyisen komppauksen 
puutetta sopivilla pelloilla ja ojan-
varsilla. Lajin syysmuuton pysähty-
mispaikat ovat aika vakiot, ja pienet 
muutokset näillä lintuharrastajien 
tuntemilla paikoilla aiheuttavat not-
kahduksen havaintomäärissä. Tästä 

hyvänä esimerkkinä olkoon Joensuun 
hyvin tunnetun syksyisen heinäkurp-
paojan kasvuston niittäminen kesällä 
2006, ja siitä johtuva havaintojen 
nollautuminen syksyn osalta tältä 
vakiopaikalta.

Katsauksen havainnot on poimittu 
pk:n lintulistan havaintoviestien 
lisäksi uudesta Tiira-havaintojen-
keruujärjestelmästä. Vuoden 2007 
vähälukuiskatsaukseen valtaosa 
havainnoista tulee Tiirasta, koska 
sitä on käytetty ko. vuodesta alkaen 
yhdistyksen virallisena havainto-
jenkeruumenetelmänä. Tämä tuo 
mukanaan muutamia ongelmia 
arkaluontoisten lajien pesimäaikais-
ten havaintojen osalta, koska tällaiset 
havainnot salautuvat Tiirassa, eivätkä 
näitä havaintoja pääse katsomaan 
kuin muutamat ns.Tiira -yhdistys-
käyttäjät. Jatkossa tuleekin päättää, 
kuinka näiden havaintojen julkaise-
minen toteutetaan. Ainoa vaihtoehto 
lienee, että Tiiran vaatimat tarkat 
paikkatiedot jätetään katsauksesta 

Pohjois-Karjalan 
vähälukuiset lajit 
2006
Roni Väisänen
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pois ja havainto julkaistaan kunnan 
tarkkuudella (kuten tässäkin katsa-
uksessa on tehty, esim. Joe paikka x). 
Havaintojen saaminen katsauksiin 
tietenkin edellyttää sitä, että joku 
yhdistyskäyttäjä toteuttaa lajihaut 
hänelle myönnetyillä oikeuksilla ja 
välittää salautuneet havainnot sitten 
katsausten kirjoittajille. Tässä ei pitäisi 
olla mitään ristiriitaa, koska Tiiraan 
havaintoja ilmoittaessa tulee sitou-
tua palvelun käyttäjäsopimukseen, 
jonka mukaan paikallisyhdistyksellä 
on oikeus mm. käyttää havaintoja 
julkaisutoimintaan.

Katsauksessa käytetyt 
merkinnät

Lajinimen perässä olevat luvut ker-
tovat havaintojen lukumäärän siten, 
että sulkeiden oikeanpuoleinen 
luku kertoo kunkin kyseessä olevan 
vuoden aikana havaitun yksilömäärän 
ja vasemmanpuoleinen luku kertoo 
ARK:n perustamisvuodesta 1975 läh-
tien edeltävään katsaukseen mennessä 
maakunnassa havaittujen yksilöiden 
kokonaismäärän. Yhteenlaskettuna 
luvut kertovat siis vuoden 2005 lop-
puun mennessä maakunnassa havait-
tujen yksilöiden kokonaismäärän. 
Muutamien lajien kohdalla on tullut 
tietoon uusia havaintoja aiemmilta 
vuosilta, ja ne on sijoitettu lajikohtai-
sen listauksen ensimmäisiksi. Niiden 
yksilömäärät on laskettu ko. vuoden 
yksilömääriin ja sisällytetty kokonais-
määriin.

Lyhenteet: k = koiras (myös esim. 1/ ),
n = naaras (myös esim. /1 ), n-puk = 
naaraspukuinen, ad = vanha, subad 
= esiaikuinen, juv = nuori, 1kv jne 
= 1. jne kalenterivuoden lintu, Ä = 
laulava lintu, p = paikallinen, m = 
muuttava, NW jne = muuttosuunta, 
kie = kiertelevä, r = rengastettu, a = 
parvi (esim. a12 = 12 linnun yhte-
näinen parvi).

Kattohaikara Ciconia ciconia 
(315,59)

10.5. Toh Järventaus 1 p (M. Jääske-
läinen/TE)
12.5. Kit Hatunvaara 1 SW (E. 
Vänskä/TE)
13.5. Kit Kiteenlahti a5 p (MPi, 
RT)
15.5. Toh Akkala a3 N (E. Kuosma-
nen ym/TE)
21.5. Toh Värtsilä 1 p (O. Väänä-
nen/HKi)
26.5. Eno Karhunsalo 1 p (Heikki-
set/VMS)
26.5. Toh Jylmä a7 p (P. Pöyhönen/
TE)
22.6. Lie Kelvä a15 p (J. Eronen/
PZ)
22.6. Toh Peijonniemi a20 p (K. Leh-
tinen ym/TE)
22.–23.6. Rää Oravilahti Miisku a4 
p (Holopaiset, VMa, MMa)
24.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
p/m (E. Pajari, J. Lahtinen)

Harmaahaikara Ardea cinerea 
(818,201)

12.4. Kon Pitkäranta 1 N (ANy)
13.4. Lip Heponiemi 1 N (HKo)
15.4. Lip Viinijärvi 1 (VJ)
2.5. Kon Pitkäranta 3 p (TPi)
11.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
2 N (RV, PZ, ANy, AJ)
14.5. Pol Haninniemi 1 p (TZ, S. 
Mustonen)
8.7. Kit Kyyrönniemi 1 p (PR, RS)
9.7. Pol Martonvaara 1 p (PZ, TZ)
12.–13.7. Toh Sääperi a8 p (HKi, K. 
Kivivuori, HKo)
13.7. Kon Salmilampi 1 p (S. Mus-
tonen/PZ)
15.7. Joe Karsikko 1 kie (ANy)
15.7. Lip Mattisenlahti 1 (VJ)
16.7. Toh Patsola 1 SW (HKi)
16.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
2 kie (ANy)
16.7. Toh Saario 2 p (T. Koljonen/
HKi)
18.7. Out Vuonos 1 p (TE)
19.7. Toh Peijonniemenlahti 1 p 
(TE)

AAi = Arto Airaksinen, KA = Kari Antikainen, TA = Terhi Armanto, HC = Hans Colliander, TE 
= Tuomo Eronen, PF = Philippe Fayt, OG = Olli Günther, MH = Markku Halonen, JuH = Juha 
Hartikainen, OH = Osmo Heikkala, JH = Jukka Heikkinen, PH = Petri Hottola, MHu = Markku 
Huttunen, HH = Hannu Huuskonen, HHö = Harri Hölttä, JHy = Juhani Hyttinen, TI = Tuomas 
Immonen, VJ = Vesa Jouhki, AJ = Aimo Jukkara, RJ = Risto Juvaste, KJä = Kimmo Järvinen, TK 
= Timo Karkiainen, HKa = Hannu Kauhanen, OK = Onni Kauhanen, MKe = Markus Keskitalo, 
HKi = Hannu Kivivuori, AK = Ari Kokkonen, JKo = Jari Kontiokorpi, HKo = Harri Kontkanen, 
KK = Kimmo Koskela, JKö = Jukka Könönen, JoK = Juho Könönen, JLa = Johanna Lakka, EL = 
Esko Lappi, KLa = Kalle Larsson, AL = Ari Latja, JyL = Jyri Latja, PL = Pirita Latja, HaL = Hanna 
Lavikainen, PLe = Petteri Lehikoinen, HL = Hannu Lehtoranta, ML = Mauri Leivo, JLe = Jani 
Lemmetyinen, JaL = Janne Leppänen, KLe = Kalervo Leppänen, SL = Seppo Leppänen, KLi = Kari 
Lindblom, TL = Tuomas Lukkarinen, MMa = Mauri Marienberg, TMa = Tuija Marienberg, VMa 
= Vieno Marienberg, KM = Kimmo Martiskainen, JMa = Jukka Matero, HM = Heino Mertanen, 
JMe = Jouni Mertanen, JM = Juha Miettinen, PMä = Pertti Mähönen, AN = Airi Nevalainen, KN = 
Kimmo Nevalainen, TN = Toni Nevalainen, ANy = Arvi Nygren, AO = Arvo Ohtonen, UP = Urho 
Paakkunainen, PP = Petri Palviainen, AP = Ari Parviainen, MPe = Minna Pesonen, HaP = Hannu 
Pietarinen, TP = Tuula Pirnes, TaP = Tapio Piipponen, TPi = Teppo Piira, RaP = Rauni Piiroinen, 
MPi = Mika Pirinen, JP = Jouni Pursiainen, HPö = Heikki Pönkkä, PR = Paavo Rantanen, ArR = 
Arttu Ronkainen, ATr = Atte Ronkainen, KR = Kauko Rouhiainen, PSa = Pirjo Saramäki, RS = Riitta 
Silvennoinen, ES = Elisa Siponen, PSi = Päivi Sissonen, VMS = Veli-Matti Sorvari, RT = Risto Torni, 
TT = Tuomo Toivanen, MT = Markku Tolvanen, PT = Pertti Tolvanen, LT = Lauri Tukiainen, VT 
= Veijo Turunen, JaV = Jani Varis, KV = Kari Varonen, JVe = Jari Vesterinen, TVu = Tupu Vuorinen, 
RV = Roni Väisänen, AV = Antti Vänskä, LV = Lassi Vänskä, AW = Aarne Wahlgren, PZ = Pentti 
Zetterberg, TZ = Teija Zetterberg

Havainnoitsijat aakkosjärjestyksessä sukunimen mukaan.



6

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

19.7. Lip Rummakko 1 N (JMa)
21.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p (UP)
22.7. Kes Pienivaara 3 NE (PR, RS)
23.7. Kit Kyyrönniemi 1 p (PR, RS)
23.–24.7. Toh Sääperi 2 p (HKi, 
HKo, H. Lohilahti)
24.7. Kit Päätyeenlahti 6 p (HKo)
25.7. Toh Peijonniemenlahti 1 p 
(HKi)
26.7. Joe Paritsanlahti 1 p (HKa)
27.7. Toh Saario 1 p (P. Saastamoi-
nen/HKi)
28.7. Out Sysmäjärvi 2 p (TN, H. 
Lohilahti)
28.7. Toh Kemie a4 E (P. Saastamoi-
nen/HKi)
29.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p 1 SE (PZ, AL)
29.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
a3 NW (AL, JyL)
29.7. Kit Päätyeenlahti 4 p (KJä 
ym)
29.7. Joe Oskola 1 W (JMa)
29.7. Toh Peijonniemenlahti 2 p 
(PMä)
31.7. Rää Haapasalmi 1 p (MH)
1.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
a2 W (PZ)
2.8. Rää Oravisalo 4 p (T. Hirvonen/
JMa)
2.8. Kon Kotalahti 1 kie (T. Joronen, 
S. Tiainen)
3.8. Rää Vuoniemi a8 WNW (JaV)
3.8. Rää Joki-Hautalampi 2 p (JaV)
3.8. Eno Pamilo 1 p (HKa)
4.8. Joe Paritsanlahti 1 p (TaP, J. 
Nevalainen)
4.8. Kon kk 1 N (RV)
5.8.–21.9. Kit Päätyeenlahti puhdis-
tamo 4–6 p (KJä ym)
5.–16.8. Kit Kiteenjärvi 3 p (KJä, J-P. 
Järvinen, TE)
5.8. Kit Hyypii 1 p (KJä, J-P. Järvi-
nen)
5.8. Kon Herajärvi 1 p (KV)
6.8. Kit Päätyeenlahti 1 p (PH)
7.8. Lip Kaatamo a5 p (RV)
7.8. Lip Särkijärvi 1 N (TN, K. Mik-
konen)
7.8. Pol Somerluoto 1 (TT)
7.–13.8. Kes Villala 5 p (E. Riski)
8.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 2 

p (PZ)
8.8. Toh Sääperi 1 p (HKa)
8.8. Rää Haapasalmi a4 N (MH)
8.8. Lie Pankakoski 2 NW (PT)
9.8. Toh Patsola 1 NW (HKi)
9.8. Rää Oravilahti 1 p (VMa, 
MMa)
10.8. Lip Telmonselkä 4 kie (P. Väi-
sänen/HH)
11.8. Kon Kulho 1 kie (HPö)
11.8. Pol Haninniemi 3 (TT)
12.8. Eno Pamilo 2 p (HKa)
12.8. Eno Palojärvi 2 p (PMä)
13.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
2 p (PZ, UP, S. Neuvonen)
13.8. Kon Kotalahti 1 p (RV)
14.8. Eno Ahveninen 1 p (HKa)
14.8. Juu Pielinen Peltosaari 2 p (P. 
Gröhn/HL)
17.8. Lie Kylänlahti 1 p (K. Ihalai-
nen/AK)
18.8. Kit Päätyeenlahti 5 kie (HKo)
19.8. Juu kk 1 S (HL)
19.8. Kit Ätäskö a5 S (PH)
19.8. Toh Peijonniemenlahti 1 p 
(PH)
19.8. Kit Kytänniemi 1 SW (KJä)

19.8. Joe Rantakylä 1 p (HM)
19.8. Kit Kyyrönniemi a5 SE (PR, 
RS)
20.8. Kon Pitkäranta 1 p (HPö)
20.8. Joe Paritsanlahti 1 p (HPö)
20.8. Eno Haapalahti 1 p (HKa, 
OK)
20.8. Lie Kalkinlahti 1 p (A. Oino-
nen/AK)
20.8. Lip Heponiemi 3 (VJ)
25.8. Joe Oskola 1 N (JMa)
26.8. Joe Oskola 1 NW (JMa)
27.8. Kit Ätäskö 2 p (KJä)
27.8.–5.9. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 2–3 p (UP, PZ, RV)
31.8. Eno Saarenpää 1 p (HKa)
1.9. Rää Oravilahti 3 p (MH)
1.9. Pyh Mulo 1 kie (PMä)
2.9. Kit Puhos 1 kie (KJä)
2.9. Out Sysmäjärvi 2 kie (OH, LV)
3.–8.9. Toh Sääperi 2 p (HKi)
5.9. Joe Kuhasalo 1 (PL)
5.–7.9. Rää Haapasalmi 1 p (MH)
6.9. Lip Riihilampi 4 p (JaL)
8.9. Joe Ukonlahti 2 p (N. Peko-
nen)
9.9. Kit Kiteenjärvi 3 p (HPö)

Kattohaikaroita nähtiin maakunnassa liki 60 yksilöä vuonna 2006. © Hannu 
Kauhanen
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10.9. Kit Muljula 2 p (MH)
10.9. Eno Uimaharju 1 W (AAi)
12.9. Kit Asikko 1 S (MH)
12.–13.9. Kit Asikko 2 p (MH)
15.9. Rää Haapasalmi 1 ä (MH)
16.9. Kit Hyypii 1 p (KJä)
16.9. Joe Ukonlahti 1 p (N. Peko-
nen)

Merihanhi Anser anser 
(202,84)

9.4. Out Sysmäjärvi 1 p (OH)
11.–13.4. Kit Pitkäjärvi 1 p (KJä, 
MPi, UP)
18.–21.4. Pyh Mulonpellot 2 p 
(AO)
19.–20.4. Toh Värtsilä kunnantalon-
pellot a4 p (HKi, TE)
19.–22.4. Kit Puhos 1 p (AL, KV, 
PH ym)
19.–22.4. Toh Värtsilä Sääperi 1 m/p 
(TE, PH, PR, RS)
20.–22.4. Toh Värtsilä kunnantalon-
pellot 3 m/p (TE, AL, PL, HKi, PH, 
PR, RS ym)
21.4. Lip Papelonsaari 3 p (LV)
22.4. Toh Kankaankylänpellot 6 p 
(PH)
22.4. Lip Puromäki 1 p (OH)
22.4. Lip Siikakoski 2 p (LV, OH)
22.4. Rää Oravilahti 1 p (PR, RS)
23.4. Lip Papelonsaari 1 p (UP)
23.4. Toh Holmansuo 1 p (HKo, 
AP)
23.4. Pyh Mulonpellot 1 p (AO)
24.4. Toh Valkeasuo 4 p (AO, HKa)
25.4. Toh Värtsilä Uusikylä 1 p 
(PH)
27.4. Rää Oravilahti 1 p/m (JaV)
27.4. Juu Kuhnusta 1 p (HL)
27.4. Kon Koivuniemi 1 N (PMä)
28.–30.4. Kit Puhos 6–7 p (PH, 
TL)
28.4. Toh Peijonniemenlahti 1 p 
(PH)
28.4. Toh Peijonniemenlahti a8 m 
(PH)
28.4. Toh Peijonniemenlahti 1 m 
(PH)
29.4. Lip Papelonsaari 1 p (AP, TP, 
PZ, TZ)

29.–30.4. Lip Ahonkylä 1 p (AP, TP, 
PZ, LV)
29.4.–2.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 m/p (AL, JyL ym)
30.4. Kes Särkivaara 1 N (PH)
1.5. Joe Linnunlahti 1 N (JHy, TT, 
HKo)
1.5. Toh Värtsilä kunnantalonpellot 
1 SW (OH, LV)
2.5. Joe Linnunlahti 1 SE (KLi)
2.–6.5. Kit Puhos 1 p (PH, AP)
4.5. Toh Peijonniemenlahti a4 p/m 
(PH)
6.5. Out Sysmäjärvi 1 m (LV, OH, 
T. Linjama)
7.5. Joe Linnunlahti 1 SE (KLi)
10.5. Toh Valkeasuo 1 p (TE)
11.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 N (RV, ANy, AJ)
12.5. Kes Särkivaara 3 N (PH)
13.5. Joe Linnunlahti a3 WNW 
(KLi)
13.5. Lie Suurselkä Haarapahtaat 2 
m (PT)
14.5. Lip Reilampi 1 p (VJ)
18.5. Toh Peijonniemi 1 p (E. 
Vänskä/TE)
21.5. Eno Rahkeenniemi 1 N (HKa, 
OK)
22.5. Joe Linnunlahti 1 SW (KLi)
23.5. Kon Säynepuro 1 kie (PMä)
11.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p (UP)

Harmaasorsa Anas strepera 
(208,38)

Vuoden 2003 katsauksessa oli yksi 
virhe, jonka vuoksi yksilömäärästä 
on vähennetty 1 yksilö. Joe Parit-
sanlahdelle oli lipsahtanut 2 yksilöä 
harmaasorsia, mutta oikea havainto 
kuuluu: 31.7.–4.8 Joe Paritsanlahti 1 
ad n p (HKo, KLi, JLa, JaL).

21.–22.4. Toh Värtsilä kunnantalon 
pellot 1/1 p (HKi, PR, RS ym)
24.4. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
1 k p (LV)
27.4. Lie Kaupunginniemi 1 k p 
(MKe)
29.4. Lip Heponiemenlahti 2/1 p 

(AP, TP, PZ, TZ)
1.5. Joe Linnunlahti 1/1 p (KLi)
1.5. Juu Kannas Siltalahti 1 k p 
(HL)
3.5. Toh Värtsilä Sääperi 1/1 p (KLi, 
RV)
3.5. Toh Tammalahti 1/1 p (TE)
6.5. Toh Värtsilä Sääperi 2/2 p 
(AN)
7.5. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
1/1 p (HKi)
13.5. Joe Linnunlahti 3/3 NW (KLi, 
JMa, HPö, N. Pekonen), ja samat 
nähtiin puoli tuntia myöhemmin 
Höytiäisen kanavan suistolla 3/3 N 
(PZ, ANy) ja jäivät ilmeisesti paikal-
lisiksi, koska samassa paikassa 15:30 
lähtien 3/3 p (M. Rytkönen, T. Nuu-
tinen, UP)
13.5. Pyh Niittylahti 2/2 m (LV, 
OH), tulkitaan samoiksi kuin Lin-
nunlahden repet.
15.5. Toh Peijonniemenlahti 2/1 p 
(PH)
18.5. Lip Särkijärvi 1 k p (HKo)
19.5. Kit Muljula 1/1 p (KJä)
22.5. Out Sysmäjärvi Lahdenjoensuu 
1 k p (M. Pisto/JaL)
23.5. Toh Peijonniemenlahti 1/1 p 
(HKo)
25.5. Lip Heponiemi 1/1 p (VJ)
22.9. Eno Ahveninen 1 k p (PMä)

Allihaahka Polysticta stelleri 
(719,26)

8.5. Lie Kevätlahti 1 k p (PT, AK, 
MKe)
12.5. Kit Pyhäjärvi Saihonniemi 1 k 
p (AP)
13.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1/7 SE (PZ, ANy) ja samat nähtiin 
myös Joe Linnunlahdelta, mutta 
parveen oli tullut mukaan vielä yksi 
naaras 1/8 SE (KLi, JM, HPö).
13.5. Rää Vuoniemi 3 k p (JaV)
18.5. Kes Rasti 3/3 N (PH)
23.5. Kes Rasti 1 k p (PH)
30.9. Joe Keskijärvi 1/2 p (HPö)
5.11. Kon Häikänniemi 1 n-puk p 
(HKa)
3.12. Joe Marjala 1 p (UP)
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Haarahaukka Milvus migrans 
(227,18)

16.4. Kes Särkivaara 1 ad N (PH)
22.4. Lip Ahonkylä 1 NW (PZ)
22.4. Rää Oravilahti 1 NW (PR, 
RS)
23.4. Toh Värtsilä kunnantalon pellot 
1 ad m (HKi, AW ym)
27.4. Kes Leveäkivi 1 NE (TI)
27.4. Toh Värtsilä Sääperi 1 NE 
(PZ)
29.4. Kit Puhos 1 ad N (PH)
6.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad W 
(PH)
9.5. Kes Kuolemanlammensuo 1 N 
(Mika I. Koskinen)
17.5. Lie Suomu 1 p (HKa)
26.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 W (PZ, ANy, UP)
30.5. Juu paikka x 1 p haaskalla (Riis-
tantutkijat/HL/PZ)
31.5. Toh Värtsilä Patsola 1 ad NW 
(HKi)
12.6. Lie Salmivaara 1 SW (OH)
25.6. Pol Hukkala 1 kie (ANy)
8.7. Lip Perttisaari 1 E (R. Lahti-
nen)
19.8. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
1 W (HKi)
24.8. Lip Ahonkylä 1 NW (OH)

Heinäkurppa Gallinago 
media (161,1)

3.9. Kes Mäntyniemi 1kv p (PR)

Mustapyrstökuiri Limosa 
limosa (189,37)

13.5.2005 Lip Ahonkylä 1 jp p/NW 
(KLi, LV, MPe)
21.4. Kit Puhos 1 p/NE (PR, RS)
23.–24.4. Toh Valkeasuo 1 p (HKo, 
AP, HKa, AO)
27.4. Rää Oravilahti 1 p/m (JaV)
28.4. Kit Puhos 1 p (PH)
28.4. Kit Hatunvaara 1 m (TI, KJä)
29.4.–15.5. Lip paikka x 2–4 p (LV, 
OH ym), ainakin yksi pari yritti 
pesiä, koska naaras nähtiin hauto-

massa 12.5. (KLi, VJ).
29.4. Lip Papelonsaari 3 p (AP, TP, 
PZ, TZ)
1.5. Joe Linnunlahti 1 S (HKo, 
JHy)
1.5. Toh Valkeasuo 1 Ä p (LV, OH)
1.5. Toh Värtsilä kunnantalonpellot 
1 p (LV, OH)
2.–3.5. Lie Niitty-Jamali 1 p (MKe)
2.–3.5. Juu Kuhnusta 2 p (HL, V. 
Korhonen, PMä)
3.–7.5. Lip Papelonsaari 1–2 p (HKo, 
UP, AN)
5.5. Kit Päätyeenlahti 1 S (HKo)
6.5. Toh Peijonniemenlahti 1 m/p 
(PH, AO, HPö)
6.5. Kon Pitkäranta 1 p (LT, ATr, 
ArR, ANy, RaP, KLe, AJ, TK)
8.5. Lie Riikolan pellot 1 p (AK)
8.5. Toh Peijonniemi 1 p (TE)
9.5. Toh Värtsilä Uudenkylänlampi 
1 p (HKo)
10.5. Lie Reposuo 1 p (PT)
13.5. Rää Vänskänsalmi 1 p (VMa)
13.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
2 SE (ANy)
21.5. Kit Kiteenlahti 3 p (PH)
22.5. Toh Peijonniemenlahti 1 p 
(HKa)
23.5. Lip Reilampi 1 p (JaL)
25.5. Lip Heponiemi 1 p (V)
27.5. Lie Patvinsuo 1 p (T. & K. 
Nisula/PZ)

Mustatiira Chlidonias niger 
(130,0)

Mustatiiraa ei havaittu vuonna 2006 
Pohjois-Karjalassa ollenkaan.

Uuttukyyhky Columba oenas 
(vuodesta 1988 alkaen 
215,48)

4.4. Kit Tolosenmäki 1 p (TMa)
7.–8.4. Joe Kontiosuo 2 p (N. Peko-
nen, AP)
10.–21.4. Pyh Reijola 1–4 p (AO, 
HKa, JaV, AP ym)
11.–12.4. Joe Pilkko 1 p (UP, HM)
13.4. Kit Hovinlampi 3 m (KJä)

13.4. Kes Mäntyniemi 3 N (PH, E. 
Vänskä)
14.4. Lip Siikakoski 1 p (HPö, H. 
Haakana)
14.4. Kes Mäntyniemi 1 N (PH)
14.4. Toh Nikuvaara 2 p (TE)
15.4. Kit Tolosenmäki 1 p (KJä, J-P. 
Järvinen)
15.4. Kit Puhos 1 p (AP, TP)
17.4. Toh Värtsilä Sääperi 1 p (HKo, 
AP)
17.4. Kit Kiteenlahti 1 kie (KJä)
19.4. Toh Savikko 1 p (HKi)
20.4. Toh Holmansuo 1 p (JaV)
20.–22.4. Toh Värtsilä 2 p (AL, TE, 
KV, PL, HKi)
20.4. Lie Siikasuo 1 p (MKe)
21.4. Pol Rauanlahti 1 p (JaL)
22.4. Lip Mattisenlahti 2 p (OH)
25.4. Toh Sääperi 1 p (AO, HKa)
29.4. Lip Ahonkylä 1 p (LV, AP, TP, 
PZ)
6.5. Toh Peijonniemenlahti 2 SW 
(HPö, AO)
10.5. Lip Särkijärvi 1 NE (HKo)
14.5. Toh Värtsilä Sääperi 2 S (HKi)
23.5.–10.7. Kes Mäntyniemi 1 p 
(PH, TL)
23.5. Kit Hatunvaara 1 kie (MH, 
KJä, TE)
26.5. Val Kalliojärvi 2 kie (MKe)
31.5. Rää Venturi 1 p (PMä)
4.6. Toh Rantakylä 1 p (TE)
8.–23.6. Toh Saario 1 p (TE, H. 
Tiira)
29.8. Kon Iiksenniitty 1 p (HPö)
7.9. Joe Noljakka 1 SE (UP)
17.–24.9. Joe Pilkko 1 p (OH, UP)
17.9. Eno Ahveninen 1 m (PMä)

Turkinkyyhky Streptopelia 
decaocto (68,4)

1.1.–21.4. Toh Värtsilä 1 2kv p (HKi, 
TE, S. Kosonen), tämä 12.11.2005 
löytynyt 1kv lintu on julkaistu jo 
vuoden 2005 katsauksessa ja laskettu 
sen vuoden yhteismäärään.
6.5. Kit Sepänniemi 1 p (KA)
12.5. Kes Särkivaara 1 S (PH)
20.5.–14.9. Rää kk 1 Ä (VMa, 
MMa)
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5.12. Nur Laamila 1 p (M. Timonen/
Ylä-Karjala-lehti/ HL)

Turturikyyhky Streptopelia 
turtur (99,6)

8.5. Kes Särkivaara 1 S (PH)
21.5. Kit Puhos 2 p (PH, AO, HKa, 
KJä ym)
3.–5.6. Ilo Mekrijärvi 1 p Ä (AP, JKo, 
PZ, RV, HKa, OK)
3.9. Toh Kirkkoniemi 1 p (H. Tol-
jander)
18.–19.10. Joe Noljakka 1kv p (HKo, 
L. Kontkanen, TPi)

Turturi-/idänturturikyyhky 
Streptopelia turtur/orientalis

16.9. Joe Pilkko 1 p (PZ). Lintu oli 
nähty vain kiikareilla ja jäänyt siksi 
lajiparitasolle. Havaintoa ei ole las-
kettu turturin yhteismäärään.

Harjalintu Upupa epops 
(71,3)

30.9. Juu Tuopanvaara 1 p (Pmä)

15.10. Joe Keskijärvi 1 p (HPö)
20.10. Kes Pilkkeensalmi 1 p (TL)

Harmaapäätikka Picus canus 
(vuodesta 1997 alkaen 
284,61)

1.1. Kit Kiteenlahti 1 p (RT)
1.1. Toh Onkamo 1 k p (T. Lihavai-
nen/HKi)
1.1. Pol Kinahmo 1 p (J. Romppa-
nen/JaL)
3.–15.1. Kit Kirkonmäki 1 k p (TE, 
KJä)
7.1. Lip Ristonkangas 1 p (J. Lumat-
järvi)
8.1.–25.2. Toh Savikko 1 n p (V. Pii-
roinen/HKi)
11.1. Joe Keskijärvi 1 n p (HPö)
15.1. Eno Sirkanpuro 1 p (H. Saa-
risto/HKa)
16.1. Toh Murtokoski 1 p (J. Koleh-
mainen/HKi)
16.1. Toh Onkamo 1 k p (M. Kor-
pelainen/HKi)
18.1. Pol Ruvaslahti 1 n p (K. Lep-
pänen/JaL)
19.1. Toh Kaurila 1 n p (P. Ranta-
nen/HKi)
21.1. Kon Riihikangas 1 kie (PMä)

22.1. Rää kk 1 n p (Ikoset/VMa)
29.1. Kit Kankaanperä 1 p (RT)
1.2. Toh Ruhka 1 p (J. Mikkonen/
HKi)
1.2. Juu Ahmovaara 1 p (M. Turu-
nen)
6.2. Toh Pekkula 1 n p (A. Karhu/
HKi)
17.2.–2.4. Lip Haapovaara 1–2 p 
(VJ, AO)
18.2. Lip Mutkanvaara 1 k p (JLa, 
JaL)
19.2. Kit Ruppovaara 1 p (HKi)
25.2. Kon Soikkeli 1 k p (UP)
4.3. Nur Jokikylä 1 k p (HL)
4.3. Toh Uusi-Värtsilä 1 p (V. Ripatti/
HKi)
9.3.–2.4. Kit Kokka-aho 2 k p (KA, 
A-M. Tikkanen)
13.3. Kes Varmonniemi 1 k p 
(HKa)
15.3. Lie Hatunkylä 1 p (T. Mikko-
nen/JaV)
23.3. Rää Rasivaara 1 n p (Strande-
nit/MMa)
26.3.–8.4. Kon Soikkeli 2 p (RV, JLa, 
AO)
26.3. Joe Pilkko 1 Ä (RV, JLa)
26.3.–13.4. Kes Mäntyniemi 1 Ä 
(HKa, PH)
3.4. Juu Kuhnusta 1 n p (K. Ota-
salo/HL)
9.4. Rää Haapasalmi 1 n p (E. Här-
könen)
11.4. Toh Patsola 1 n p (HKi)
21.4. Kes Leveäkivi 1 Ä (TI, KM)
1.5. Toh Värtsilä 1 Ä (OH, LV)
9.5. Kes paikka x 1 k p + pesälöytö 
(KM)
28.5. Kon Mönni 1 n p (Tanniset/
JaL)
29.5. Toh Pirtajärvi 1 n p (PF/HKo)
10.7. Kon Onttola Lykynlampi 1 Ä 
(P. Borg)
16.9. Kit Puhos 1 p (PH)
21.9. Kit Kyyrönniemi 1 W (MH)
25.9. Joe Keskijärvi 1 n p (HPö)
1.10. Kes Mäntyniemi 1 p (PH)
19.10. Rää Paksuniemi 1 N (MH)
28.10. Joe Keskijärvi 1 n p (HPö)
28.10. Kit Hiekanpää 1 p (KJä)
31.10. Rää Rasivaara 1/1 p (E. Stran-
den)

Turkinkyyhky on vuosittainen vieras Pohjois-Karjalassa. © Hannu Kauhanen
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3.11. Ilo Möhkö 1 p (PSi)
4.11. Juu Nunnanlahti 1 p (H. Palm-
roos/HKi)
9.11. Lie Koli 1 p (PF/HKo)
9.11. Kit Keskusta 1 kie (TMa)
11.11. Lip Huistinvaara 1 k r (JLa, 
KR)
12.11. Kit Kokka-aho 1 p (KA, L. 
Antikainen)
14.11. Kon Puntarikoski 1 p (JLa)
8.12. Toh Akkala 1 p (Koukku/
HKi)
26.12. Out Sorsasalo 1 n p (LV)

Valkoselkätikka Dendrocopos 
leucotos (308,67)

19.5.2005 Toh Sääperi rajapellot 1 k 
Ä (KLi)
3.1.–5.6. Joe paikka x 1/2 p läpi 
talven, pesälöytö toukokuulla ja väh.1 
pull nähty. Mahdollisesti useampikin 
pull rengastettu, mutta tietoja ei ole 
käytettävissä tähän katsaukseen (LV, 
UP, ANy, PZ, RV, JMa, KJä ym)
10.1.–5.2. Toh Lähderinteentie 1/1 
p (ES ym)

14.1. Joe Varpaniemi 1 k p (T. Lin-
jama/LV)
28.1. Kit Kantosyrjä 1 k p (TVu)
29.1.–18.2. Kes Varmo 1–2 p (PMä, 
HKa, HPö)
2.2.–25.3. Kon Koivuniemi 1 k p 
(PMä)
4.–5.2. Kes Leveäkivi 2/1 p (KM)
15.2. Joe Kotilahti 1 n p (R. Kelta-
nen)
12.3. Kit Makonniemi 1 k p (KA, A-
M. Tikkanen)
17.3.–13.4. Kes Mäntyniemi 1 k p 
(PH)
23.3. Joe Sulkuniemi 1 k p (HKa)
26.3. Kit Kantosyrjä 1 n p (TVu)
2.4. Kit Sopensuo 1 n p (KA, A-M. 
Tikkanen)
5.4. Lip Siikakoski 1 k p (LV, OH)
14.4. Kit paikka x 1 k p (KA, A-M. 
Tikkanen)
15.4. Joe Hakamaa 1 k kie (AP, TP)
16.4. Kit Sopensuo 1 k p (KJä, 
MH)
23.4. Toh Purtovaara 1 k p (TE)
23.4. Kes Villala 1 k p (HC)
30.4. Kit paikka x 1 k p + pesälöytö 
(KM, TI)
30.4. Lip paikka x 1/1 p pesällä 
(JMa)
2.5. Toh paikka x 1 k p pesällä (HKa, 
HPö)
4.–24.5. Toh Peijonniemenlahti 1 Ä 
(PH, HKa)
8.5. Kes paikka x pesälöytö (KM)
8.5. Kes paikka x pesälöytö (PF)
8.5. Lip paikka x pesälöytö (KK)
21.5. Lip paikka x pesälöytö (JMa, 
KK)
24.5.–1.6. Kit paikka x 1/1 + 1 juv p 
pesälöytö (KJä ym)
5.6. Kit Kantosyrjä 1 n p (J. Eronen/
TVu)
31.7. Kes Pyhäjärvi 1 k p (HPö)
6.8. Eno Laukansaari 1 k p/SE (PR)
10.–13.8. Joe Keskijärvi 1 k p (PSa)
3.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
n p (PZ)
3.9. Kit Puhos 1 k p (N. Pekonen)
15.9. Joe Aavaranta 1 n p (PZ)
23.9. Kes Hunonmäki 1 k p (HPö)
23.9. Kit Kyyrönniemi 1 k N (KJä)
23.9.–31.10. Joe Noljakka Hiihto-Harmaapäätikka näyttäytyy harvoin. © Heikki Pönkkä
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maa 1 k p (TA)
10.10. Kit Niinikumpu 1 p (PH)
15.10. Kit Hatunvaara 1 S (TE, AP, 
RT)
4.11. Kit Kantosyrjä 1 n p (TVu)
4.–12.11. Kit Sopensuo 1/1 p (KA, 
A-M. Tikkanen)
5.–19.12. Kes Varmo 1/1 p, joista 1 n 
r 12.11. (KM, HKa, S. Sudensalmi)
8.11. Kit Potoskavaara 1 n p (TVu)
11.11.–31.12. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 1 n p (KJä, UP, RV, AL, 
ANy ym)
11.11. Kit Muholankoski 1 k p 
(KJä)
19.11. Toh Värtsilä 1 k p (K. Hurri/
HKi)
19.11. Toh Lähderinne 1 k p (ES)
17.12. Kit Sepänniemi 1 n p (maal-
likko/KA)

Kangaskiuru Lullula arborea 
(222,37)

2.4. Kes Särkivaara 1 SW (PR, RS)
10.4. Kes Mäntyniemi 1 kie (HKa)
11.4. Toh Värtsilä Savikko 2 p 
(HKi)
11.4. Toh Nikuvaara 1 p (TE)
16.4.–31.5. Kes Särkivaara 1 Ä 
(PH)
16.4. Kes Särkivaara 3 N (PH)
17.4. Kes Särkivaara 1 N (PH)
17.4. Joe Keskijärvi 1 p (HPö)
20.4. Rää Sintsi 2 p (JaV)
20.4.–9.6. Kon Lehmo Jaamankangas 
4 Ä (KV, UP, HKa ym)
21.4. Kes Leveäkivi 2 Ä (TI)
22.4.–21.5. Lip Välikangas Heinä-
lammentie 2 ad p +1 pull (r) (OH, 
JMa, RV, JaL ym)
23.4. Out Aitosärkkä 1 ä m (LV)
27.4. Kit Papinkangas 2 p (MPi)
27.4.–29.6. Lip Välikangas mootto-
riurheilukeskus 1 Ä (JMa, RV, VJ, 
KLi ym)
27.4. Lip lentokenttä 1 Ä (JMa)
8.5. Kes Elessiinmäki 1 Ä (PH)
13.5. Kes Saarilampi 1 Ä (PH)
15.5. Kes Salokylä 1 Ä (K. Suomela)
29.5. Kes Ripeikönsuo 1 p (J. Aalto)
3.–30.6. Ilo Palokangas 1 Ä (AAi, S. 

Neuvonen)
5.9. Eno Uimaharju 1 p (R. Erola)
13.9. Lip Härkinvaara Pohjalampi 2 
NW (PZ)
23.–25.9. Kes Leveäkivi a3 p (PH)

Tunturikiuru Eremophila 
alpestris (vuodesta 1988 
alkaen 529,46)

17.4. Toh Värtsilä Sääperi 3 p (HKo, 
AP)
17.4. Kes Särkivaara 1 ä N (PH)
18.4. Kit Puhos 1 p (MH)
20.4. Kit Puhos 2 NE (PR, RS)
21.4. Val Karhunpää a3 p (MKe)
22.4. Toh Värtsilä kunnantalonpellot 
1 ä (HKa, AO)
23.4. Rää Oravilahti a6 p(PR, RS)
24.4. Joe Linnunlahti 1 p (KLi)
24.4. Toh Nikuvaara a6 p (TE)
24.4. Kon Säynepuro 2 p/m (PMä)
28.4. Kit Puhos 5 p (PH)
30.4. Toh Valkeasuo 3 p (HPö)
29.9. Lie Pankakoski 1 m (PT)
6.10. Toh Värtsilä Savikko 1 p (RV)
6.10. Kit Kyyrönniemi 1 ä m (MH)
10.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
3 m (AL)
10.10. Kit Puhos 1 SE (PH)
12.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 m 4 p (AL)

Pikkusieppo Ficedula parva 
(321,36)

18.6.2005 Kes Sarvisalo 1 Ä (TL)
18.5. Kon Jakokoski 1 Ä (M. Kevät-
väre)
19.–25.5. Joe Kukkosensaari 1 2kv k 
Ä (ANy, RV, HKa, UP)
21.5. Joe Noljakka 1 Ä (TA)
23.5.–8.8. Lie Autiovaara yht 4 Ä ja 
vähintään 2 1kv (HPö, MKe ym) 
25.5. Lip Sirkkasuo 1 Ä (JaL)
2.6. Kit Lietso 1 Ä (KJä)
3.6. Ilo Koivusuo Pirhu 1 Ä (PZ, AP, 
JKo)
3.6. Ilo Patvinsuo 1 Ä (MKe, PT, J. 
Aalto)
4.6. Ilo Pampalo 1 Ä (PZ, AP, JKo, 

J. Aalto)
3.–5.6. Kit Sepänniemi 1 Ä (S. Neu-
vonen, HKo)
5.6. Kit Päätyeenlahti 1 Ä (HKo)
5.6. Lie Koli Ipatti 1 Ä (OH)
7.6. Kit Saramäki 2 Ä (H. Holm-
ström/HKi)
9.6. Joe Noljakka Koivuvaara 1 2kv 
k Ä (UP)
10.6. Kon Puntarikoski 1 Ä (HH, J. 
Kekäläinen)
12.6. Pol Ruvaslahti 1 Ä (JaL)
13.6. Lie Koli Mäkränaho 1 Ä (JaV)
13.6. Lie Koli Purolanaho 1 Ä (JaV)
13.6. Eno Kauhee 1 Ä (HKa)
14.6. Ilo Niilonaho 1 Ä (JaV)
15.6. Pol Saarivaara 1 Ä (HL)
22.6. Pyh Hopealahti 1 Ä (RaP)
22.6. Lie Koli satama 1 Ä (PR, RS)
22.6. Eno Kaltimonjärvi 1 Ä (HKa)
24.6. Toh Kirkkoniemi 1 Ä (N. Peko-
nen)
6.7. Joe Kiihtelysvaara Kalettoman-
vaara 1 n p (JMa)
22.8. Kon Kolvananuuro 1 ä p 
(MKe)
25.8. Eno Pielniemi 1 n-puk p 
(HKa)
2.9. Lip Härkinvaara Pohjalampi 1 p 
(PZ, TZ)
5.9. Toh Valkeasuo 1kv p (HKo)

Oikaisu

Siipirikon numerossa 2/07 
s.15–16:

P-K:n kahdeksas spontaani 
suvilintumaraton Liperissä 
5.6.2004

Hopeajoukkueen kokoonpano 
oli: Juha Hartikainen, Hannu 
Pietarinen ja Jouni Mertanen.

Joukkueessa ei ollut mukana 
Jukka Heikkistä.
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Tässä ensimmäisessä uudentyyppi-
sessä Pohjois-Karjalan ARK-katsa-
uksessa dokumentoidaan maakun-
nassa vuosina 2002 ja 2003 tehdyt 
havainnot harvinaisista lintulajeista. 
Mukana on myös eräitä vanhem-
pia hyväksyttyjä havaintoja. ARK:
n käsittelemien havaintojen lisäksi 
tässä yhteenvedossa esitetään myös 
valtakunnallisen RK:n käsittelemät 
havainnot Pohjois-Karjalasta (Luoto 
ym. 2003, 2004, 2005). Harvinai-
suushavaintomäärän paisuttua pul-
lataikinan lailla, PKLTY-ARK päätti 
julkaista neljän vuoden havainnot 
kahdessa katsauksessa, 2002–2003 
tässä käsillä olevassa ja 2004–2005 
Siipirikon seuraavassa numerossa. 
Vähälukuiset lajit, esim. harmaahai-
kara, -päätikka ja pikkusieppo, joista 
tehtyjä havaintoja ei tarkasteta, mutta 
jotka ARK on tähän asti koonnut 
ja julkaissut, on tästä uudistetusta 
ARK-katsauksesta jätetty pois. Kat-
sausten siirtymäkautena vuoden 2006 

alkuun asti havainnot vähälukuisista 
lajeista julkaistaan omina erillis-
katsauksinaan. Tässä käsiteltävältä 
ajanjaksolta 2002–2003 ne on jo 
julkaistu Siipirikossa 2/06 (Väisänen 
& Zetterberg 2007). Siirtymäkau-
den jälkeen havainnot vähälukuisista 
lajeista tullaan julkaisemaan vuoden-
aikaiskatsausten yhteydessä. Vuoden 
2008 alusta tullaan tarkastettavien 
lajien osalta siirtymään uudistettuun 
ARK-lajilistaan. Lista perusteluineen 
julkaistaan tiedonantona Siipirikon 
lähinumeroissa. Uudistettu lajilista 
on kuitenkin jo vuoden 2008 alusta 
lähtien käytettävissä yhdistyksen koti-
sivuilla osoitteessa http://www.joen-
suu.fi /pklty/harvinaisuudet.html ja 
sieltä linkki ARK-lista.

Muilta osin katsaus noudattelee 
aikaisempien ARK-katsausten linjoja 
(ks. esim. Zetterberg 2001). ARK-
toimikunta on laajentunut: pitkä-
aikaisten jäsenten Jouni Pursiaisen 

ja Ari Parviaisen sekä Pentti Zetter-
bergin (pj.) lisäksi toimintaan on 
tullut mukaan Roni Väisänen (siht.). 
Lajien jaottelu RK- ja ARK-kuvatta-
viin elää jatkuvasti: lajeja splittaillaan 
(esim. harmalokkiryhmä, tavi/ame-
rikantavi ym.), valtakunnallisesti 
tarkastettavia lajeja siirretään niiden 
havaintomäärien runsastuttua ARK:
n pohdittavaksi. Toisaalta jotkut lajit, 
kuten esim. aikoinaan Pohjois-Kar-
jalan helmenä tunnettu kultasirkku 
on nykyään jo RK:n tarkastettavien 
lajien listalla! Yleensä ottaen voisi 
todeta, että RK/ARK-lajilistojen 
eläminen kuvastaa sitä, miten lin-
nustomme on muuttumassa. Vaikka 
kyse on harvalukuisista lajeista ja 
vain muutamista havainnoista, 
ainakin yllekirjoittanut uskoo, että 
havaintojen vaihtelu todella kertoo 
luonnon muutoksesta, eikä ole vain 
satunnaista tai havainnointitehok-
kuuden vaihtelusta johtuvaa (ks. 
Zetterberg 2001)!

Lintuharvinaisuudet 
Karjalan kunnailla – 
Pohjois-Karjalan ARK-
katsaus 2002–2003

Pentti Zetterberg
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Maakunnalle uusia lajeja katsausjak-
sona olivat vuonna 2002 tiibetin-
hanhi ja pikkutrappi, sekä vuonna 
2003 mandariinisorsa ja pronssi-
iibis. Maakunnassa tavattujen lajien 
kokonaismäärä oli siten vuoden 2003 
lopussa 325, näistä tosin tiibetinhanhi 
kuuluu E-kategoriaan ja mandariini-
sorsa C-kategoriaan. Pohjois-Karja-
lassa hyvin harvinaisista lajeista (1–5 
havaintoa tai yksilöä ennen vuotta 
2002) julkaistaan tässä katsauksessa 
havaintoja seuraavista lajeista: isohaa-
rahaukka, arohiirihaukka, avosetti, 
lunni, pikkuruokki, lyhytvarvaskiuru, 
mustaotsalepinkäinen, viitatiainen, 
keltahemppo ja harmaasirkku.

Harvinaisuushavaintojen ilmoitusoh-
jeet on julkaistu lukuisissa aikaisem-
missa ARK-katsauksissa, tuoreimmat 
Siipirikon numerossa 1/06 (Parviai-
nen 2006).

Katsauksen merkinnät 
ja lyhenteet

Merkinnät ja luvut lajinimen 
yhteydessä:
Lajinimen vasemmalla puolella oleva 
*-merkintä tarkoittaa, että havainnot 
lajista tarkastaa PKLTY:n ARK, **-
merkintä puolestaan tarkoittaa, että 
laji kuuluu valtakunnallisen RK:
n puolesta tarkastettaviin. Sulkeissa 
vasemmanpuoleisena oleva luku 
kertoo ARK:n perustamisvuodesta 
1975 tätä katsausta edeltävään vuo-
teen 2001 Pohjois-Karjalassa havait-
tujen yksilöiden kokonaismäärän. 
Keskimmäinen luku kertoo vuoden 
2002 yksilömäärän ja oikeanpuolei-
nen luku vastaavasti vuoden 2003 
yksilömäärän. Näiden lukujen summa 
on Pohjois-Karjalassa ARK-aikana 
tähän katsaukseen mennessä tavattu-
jen yksilöiden kokonaismäärä.

Lyhenteet:
** = laji, josta tehdään ilmoitus ja 
kuvaus RK:lle, * = laji, josta teh-

dään ilmoitus ja kuvaus ARK:lle, k 
= koiras, n = naaras, n-puk = naa-
raspukuinen, ad = vanha, subad = 
esiaikuinen, juv = nuori, 1kv, 2kv, 
… = 1., 2., …kalenterivuoden lintu, 
jp = juhlapukuinen, vp = vaihtopu-
kuinen, tp = talvipukuinen, va = vaa-
lean värimuodon lintu, tu = tumman 
värimuodon lintu, Ä = laulava, p = 
paikallinen, m = muuttava, SW jne 
= muuttosuunta, kie = kiertelevä, r = 
rengastettu.

Havainnoijat aakkosjärjestyksessä 
sukunimen mukaan:
TE = Tuomo Eronen, JuH = Juha 
Hartikainen, MH = Markku Halo-
nen, JH = Jukka Heikkinen, PH = 
Petri Hottola, HHö = Harri Hölttä, 
TI = Tuomas Immonen, VJ = Vesa 
Jouhki, AJ = Aimo Jukkara, RJ = 
Risto Juvaste, KJä = Kimmo Järvi-
nen, TK = Timo Karkiainen, HKa 
= Hannu Kauhanen, SKe = Sakari 
Ketolainen, HKi = Hannu Kivivuori, 
JKo = Jari Kontiokorpi, HKo = Harri 
Kontkanen, KK = Kimmo Koskela, 
JLa = Johanna Lakka, EL = Esko 
Lappi, AL = Ari Latja, HL = Hannu 
Lehtoranta, JaL = Janne Leppänen, 
KLe = Kalervo Leppänen, KLi = Kari 
Lindblom, MMa = Mauri Marien-
berg, TMa = Tuija Marienberg, VMa 
= Vieno Marienberg, KM = Kimmo 
Martiskainen, HM = Heino Mer-
tanen, PM = Pertti Mähönen, AN 
= Airi Nevalainen, KNe = Kimmo 
Nevalainen, TN = Toni Nevalainen, 
ANy = Arvi Nygren, AO = Arvo 
Ohtonen, UP = Urho Paakkunainen, 
PP = Petri Palviainen, AP = Ari Parvi-
ainen, MPe = Minna Pesonen, HPö 
= Heikki Pönkkä, KR = Kauko Rou-
hiainen, VMS = Veli-Matti Sorvari, 
RT = Risto Tiilikainen, TT = Tuomo 
Toivanen, PT = Pertti Tolvanen, VT 
= Veijo Turunen, JaV = Jani Varis, 
TVu = Tupu Vuorinen, RV = Roni 
Väisänen, AV = Antti Vänskä, LV = 
Lassi Vänskä, AW = Aarne Wahlgren, 
PZ = Pentti Zetterberg, TZ = Teija 
Zetterberg.

Hyväksytyt havainnot 
Accepted records 
2002–2003

*Kyhmyjoutsen Cygnus olor 
(36,2,1)

2002
5.5. Ilo Sonkajanrannanjärvi 2 ad 
p/pois iltapäivällä (HPö)

Laulujoutsenet antoivat kyhmyille 
häädön.

2003
6.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad p 
10:35–11:45 (UP, Ilkka Solanterä, 
HKa)

*Tiibetinhanhi Anser indicus 
(0,1,3)

2002
24.4. Lip Papelonsaari 1 ad p 10:05 
alkaen (PZ, Päivi Suo-Yrjö, Anitta 
Välimäki ym).

Metsähanhiparvessa ruokailleella 
linnulla ei ollut renkaita. Maa-
kunnalle uusi laji eli ensimmäinen 
havainto tästä kauniista hanhesta 
Pohjois-Karjalasta. Vasta toinen 
havainto Suomesta huhtikuussa.

2003
2.5. Toh Sikosuo 1 ad p 18:30 met-
sähanhiparvessa (HKi, PM)
n.6.–20.6. Lip Sianlahti 2 ad p 15:00 
(RV, JuH, VJ ym)

Tiibetinhanhen tulkitaan kuuluvan 
AERC-kategoriaan E, eli havaintojen 
tulkitaan koskevan varmoja tai lähes 
varmoja tarha- tai häkkikarkulaisia.

*Lyhytnokkahanhi Anser 
brachyrhynchos (73,9,14)

2002
13.4. Kes Mäntyniemi 2 p 16:45–
17:05 (PH)
13.–30.4. Rää Oravilahti 4 p (VMa, 
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MMa, MH ym
26.–27.4. Toh Saario 1–2 p (HKi, 
Elisa ja Seppo Siponen)
9.5. Vär Sääperi 1 p iltapäivä (PH)
12.5. Vär Sääperi 1 p 20:30 (HKi)

Sääperin havaintojen on tulkittu 
koskevan samaa yksilöä.

2003
17.–25.4. Vär Uusikylä 1 p (PH, 
HKi ym)
20.4. Kes Särkivaara 2 NE 18:10 
(PH, TI)
27.4. Vär Sääperi-Uudenkylänlampi 
3 p 14:30–17:00 (PH)
1.5. Vär Niirala 1 p 06:30–07:00 
(VT)
2.5. Out Sysmäjärvi 1 p 21:00–21:30 
(LV)

7.5. Rää Oravilahti 1 p 18:15–18:45 
(MMa, VMa)
9.5. Toh Valkeasuo 1 p 09:30–10:00 
(HPö)
21.5. Kes Rasti 1 N 18:37 (PH)
28.5. Pyh Mulon pellot 2 p 06:30–
17:00 (Rami Lindroos, LV)
20.9. Kes Särkivaara 1 m 10:27 (HPö, 
PH, HKa)

Lukuunottamatta vuotta 1999 on 
P-K:ssa tavattu 1990-luvun loppupuo-
lelta lähtien 9-19 yksilöä vuosittain.

*Kiljuhanhi Anser erythropus 
(21,0,1)

2003
21.5. Kes Rasti 1 2kv N 18:38 (PH)

Parhaana vuonna 1981 havaittiin 
peräti 8 yksilöä, nykyään ei laji ole 
edes jokavuotinen.

*Hrota-sepelhanhi Branta 
bernicla hrota (0,0,1)

2003
27.5. Kes Rasti 1 N 05:50 (JKo, PH)

Maakunnan ensimmäinen havainto 
tästä vaaleavatsaisesta sepelhanhen 
rodusta.

*Ristisorsa Tadorna tadorna 
(21,1,36)

2002
30.4. Kit Kunonniemi 1 k p 18:15–
21:00 (PH, MH ym)

2003
5.5. Joe Linnunlahti 1 k N/W 09:23 
(JLa, HKa)
6.5. Toh Peijonniemenlahti 2 k 1 n p 
05:05–16:00 (JaV, UP, Ilkka Solan-
terä ym)
12.5. Lie Kevätlahti 1 k p 08:22 (Kari 
Jaskanen)
23.7. Rää Vuoniemi Eihveli 2 k 15 n 
14 S/SW 05:18 (PZ)

Vuoniemen parven yksilömäärä 
saatiin vain ±2 yksilön tarkkuudella 
selville. Parvi yli kaksinkertaisti kerta-
heitolla maakunnassa tavattujen risti-
sorsien lukumäärän. Ennen tätä paras 
vuosisumma oli viisi yksilöä, eniten 
ristisorsia oli tavattu toukokuussa. 
Keskikesäisiä suurehkoja muuttopar-
via tunnetaan Suomesta muitakin.

*Mandariinisorsa Aix 
galericulata (0,0,1)

2003
3.5. Toh Peijonniemenlahti 1 jp k p 
04:30–05:15 (PH, HPö, AO)

Uusi laji maakunnalle. Manda-
riinisorsahavainnot kuuluvat ARC-
kategoriaan C (laji jonka karanneista 
tai vapautetuista yksilöistä on maahan Tiibetinhanhi Liperissä 18.6.2003. © Roni Väisänen



15

Siipirikko 3/2007

syntynyt elinvoimainen populaatio 
tai yksilöt ovat peräisin toisen maan 
tällaisesta populaatiosta).

*Haahka Somateria mollissima 
(15,1,4)

2002
16.5. Kes Rasti 1 k S 14:59 (PH)

Samassa parvessa haahkakoiraan 
kanssa muutti kolme haahka/kyh-
myhaahka-naarasta.

2003
18.5. Kon Pitkäranta 1 ad k 2 n p 
15:00 (Rami Lindroos ym)
20.5. Joe Noljakka Suisto 1 ad n kie 
06:40 (RV, ANy)

*Kyhmyhaahka Somateria 
spectabilis (6,0,1)

2003
16.10. Kon Höytiäinen Häikänniemi 
1 1kv kie 10:01 (HKa)

*Haahka/kyhmyhaahka 
Somateria mollissima/spectabilis

2002
16.5. Kes Rasti 3 n S 14:59 (PH)

Linnut muuttivat haahkakoiraan 
kanssa (ks. edellä).

*Peltopyy Perdix perdix

2002 
29.3. Lip Siikakoski 2 p (VJ)
25.5. Lip Sulkama 1 Ä p (KLi, VJ)
11.6. Lip Papelonsaari (keskiosa) 1 Ä 
22:45 (PH)

2003
18.4. Lip Sulkama 1 ad p (VJ)
5.7. Lip Kuusjärvi 2 ad 19 1kv p (VJ)
17.12. Lip Kaatamo 1 p 11:45–12:20 
(HKa, HHö)

Havaittuja yksilömääriä ei ole 
laskettu, koska istukkaiden erotta-

minen mahdollisista luonnonvarai-
sista linnuista on erittäin vaikeaa. 
Ainakin Sulkaman linnun todetaan 
havaintoilmoituksessa olevan läh-
töisin istutuskannasta. Havaintojen 
statuksen arvioiminen on lähes mah-
dotonta, koska lintuja on vuosien 
varrella lukuisia kertoja istutettu. 
Toisaalta tutkimuksissa on todettu, 
että istukkaat elävät vapaassa luon-
nossa keskimäärin vain pari viikkoa. 
Kuusjärveläisten täytynee kuitenkin 
olla luonnossa syntyneitä.

*Jääkuikka Gavia adamsii 
(7,2,2)

2002 
23.5. Kes Rasti 1 ad jp NE 19:15 
(Juho & Jukka Könönen, JKo, AP)
23.5. Kes Rasti 1 ei-jp NE 20:48 
(Juho & Jukka Könönen, JKo, AP)

2003
18.10. Kes Ristilahti 1 1kv S 09:13 
(PH)
5.11. Kon Höytiäinen Häikänniemi 
1 1kv/ad tp p 13:30–14:00 (HKa)

*Pikku-uikku Tachybaptus 
rufi collis (17,3,1)

2002
14.5. Lip Härkinlampi 1 p 06:15–
08:00 (KK)
3.–17.11. Joe Karsikko-Siihtala Pie-
lisjoki 1 p (Sari Oinonen, Alpo Hak-
karainen, Mikko Räsänen ym)
10.11. Lie Lieksanjoki 1 p 13:30–
14:30 (EL, PT)

2003
25.–27.11. Joe Karsikko 1 p (ANy, 
RV, PZ ym)

**Pronssi-iibis Plegadis 
falcinellus (0,0,2)

2003
10.5. Rää Jouhtenuslampi 2 SW 

11:32 (MH)
Maakunnalle uusi laji, jota Suo-

messa on tähän mennessä tavattu 
yhteensä 50 yksilöä. Varhaisin kevät-
havainto maastamme.

**Isohaarahaukka Milvus 
milvus (4,1,0)

2002
30.4. Kes Särkivaara 1 SE 10:30–
10:38 (PH)

**Arohiirihaukka Buteo 
rufi nus (1,1,0)

2002
27.5.2002 Joe Noljakka Suisto 1 2–3 
kv NW 12:08–12:15 (HKo)

Maan vasta neljäs yksilö ja maa-
kunnan toinen havainto tästä esiin-
tymisessään levittäytyvästä lajista oli 
hieno palkinto ahkeralle pitkänlinjan 
havaintovastaavalle!

**Kiljukotka Aquila clanga 
(18,1,6)

2002
20.4. Kes Särkivaara 1 2kv NE 
11:45–11:50 (PH, TI, SKe)

2003
20.4. Kes Leveäkivi 1 subad N 17:51 
(KM)
27.4. Kes Särkivaara 1 subad NNW 
10:10 (TI)
8.5. Kon Pitkäranta 1 subad/ad S 
12:44 (HKa)
11.5. Kes Särkivaara 1 2kv SE 09:12 
(PH)
11.5. Kes Särkivaara 1 subad SE 
11:05 (PH)
29.5. Kes Särkivaara 1 subad SE 
15:17 (PH, Rami Lindroos)

Jos Kesälahden havainnot tulkitaan 
eri yksilöiksi, oli 2003 ennätysvuosi 
peitoten vuoden 2001 yhdellä yksi-
löllä. Toisaalta on mahdollista, että 
Särkivaarassa seikkaili (ilmoitettujen 
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ikätuntomerkkien perusteella) vain 
kaksi yksilöä. Koko maan osaltakin 
yksilömäärän tulkinta oli erittäin vai-
keaa (Luoto ym. 2004), mutta vuosi-
summa 32 yksilöä, johon päädyttiin, 
oli ennätyksellinen. 2000-luvulla 
Pohjois-Karjalassa on selvää runsastu-
mista, ilmeisesti johtuen Kesälahden 
lisääntyneestä havainnoinnista.

**Pikkukiljukotka Aquila 
pomarina (14,2,1)

2002
25.4. Kes Särkivaara 1 subad/ad SW 
09:50–10:30 (MH, Christian Lund-
qvist)
1.5. Vär Uusikylä 1 2kv SE 11:51 
(PH, AW, TVu ym)

2003
10.5. Kes Särkivaara 1 subad/ad SE 
16:36 (PH)

Vuosilta 2002 ja 2003 koko maasta 
hyväksyttiin havainnot 14 ja 23 pik-
kukiljukotkasta (Luoto ym 2003 ja 
2004).

*Kilju-/pikkukiljukotka 
Aquila clanga/pomarina 
(20,0,1)

2003
10.5. Toh Kankaankylä 1 SW 09:55 
(HPö, HKa)

Kokonaissummassa ovat mukana 
myös määrittämättömät muut 
Aquila-kotkat kuin maakotkat.

**/*Arosuohaukka Circus 
macrourus (24,4,6)

2002
**27.4. Kes Särkivaara 1 +2kv n N 
12:57 (PH)
*30.4. Kes Särkivaara 1 3kv k E 13:52 
(PH)
**19.–29.5. Toh Peijonniemenlahti 1 
2kv k (PH, KLi, MPe ym)
**28.9. Vär Uusikylä 1 1kv S 12:54 

(PH)

2003
*3.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad k 
N 09:46 (PH, HPö, AO)
**5.5. Kes Särkivaara 1 2kv n N 
10:12 (PH)
*5.5. Kes Särkivaara 1 ad k SE 15:13 
(PH)
**24.9. Toh Valkeasuo 1 1kv p 
14:55–15:07 (HKa, HPö)
**27.9. Kit Päätyenlahti 1 +2kv n S 
14:31 (PH)
*27.9. Toh Sikosuo 1 ad k p 14:35–
14:45 (HPö, HKa)

ARK käsittelee vanhat koiraat, RK 
muut. 2003 on paras vuosi kautta 
aikojen.

*Niittysuohaukka Circus 
pygargus (13,4,7)

2002
9.5. Vär Uudenkylän pellot 1 2kv N 
11:48–11:52 (PH)
12.–14.5. Vär Uusikylä 1 2kv n p 
08:03–12:00 (PH, AN, HKo ym)
9.6. Kit Juurikka 1 2kv k p 03:15–
03:20 (PH)
31.8. Vär Uusikylä 1 1kv p 13:50–
13:54 (PH)

2003
9.5. Kit Puhos 1 2kv N 13:08 (PH, 
MH)
20.5. Kit Närsäkkälä 1 ad k NNW 
08:52 (MH)
25.5. Eno Paukkaja Rahkeenniemi 1 
ad n kie 13:27 (Arto Airaksinen)
7.6. Toh Peijonniemenlahti 1 2kv p 
11:45–12:00 (PH)
28.7. Joensuu Noljakka Suisto 1 k p 
06:50 (ANy)
21.8. Vär Niirala 1 2kv n p 11:20–
11:40 (HKo, TN)
29.8. Rää Oravilahti 1 ad n p 13:45–
15:00 (MH)

Niittysuohaukka on mahdollisesti 
runsastumassa, koska molempina 
vuosina tehtiin uudet ennätykset 
havaintomäärissä. Tosin vuosina 2000 
ja 2001 lajia ei tavattu lainkaan.

*Aro-/niittysuohaukka Circus 
macrourus/pygargus (32,1,4)

2002
25.5. Lip Ahonkylä 1 n-puk NW 
13:22 (KLi, HKa, MPe)

2003
25.5. Toh Peijonniemenlahti 1 2kv N 
13:02 (PH)

Pikku-uikku Joensuun Karsikossa 26.11.2003 © Roni Väisänen
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16.8. Joe Noljakka Sinkkola 1 1kv E 
10:37 (PZ)
29.8. Rää Oravilahti 1 1kv p 13:05–
13:35 (MH)
16.9. Toh Keltasuo 1 1kv p 14:25–
14:40 (HKa, HPö)

*Tunturihaukka Falco 
rusticolus (8,0,1)

2003
9.10. Kit Kunonniemi 1 subad p 
08:55–09:10 (HPö, HKa)

Rusti on harvinaista herkkua Poh-
jois-Karjalassa. Vuosina 1998 ja 2000 
nähtiin molempina kuitenkin kaksi 
yksilöä.

*Punajalkahaukka Falco 
vespertinus (44,8,9)

2002
17.5. Toh Vepsä Nikunvaara 1 +2kv 
n p 17:00–19:00 (HKi, TE)
18.5. Lie Lampela 1 2kv k p 11:50 
(JH)
18.–20.5. Toh Peijonniemenlahti 1 
+2kv k p (PH, HPö, MPe ym)
25.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad k 1 
ad n p 12:55 (PH)
26.5. Kes Särkivaara 1 n N 12:16 
(KLi, HKo, PH)
27.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad k 
kie/p 15:32 (HKi)
31.8. Vär Uusikylä 1 1kv p 13:28–
13:46 (PH)
1.9. Joe Noljakka Suisto 1 1kv SE 
13:58 (Niklas Haxberg)

Peijonniemenlahden ad k havain-
tojen tulkitaan koskevan yhtä yksilöä. 
Kaikkien aikojen paras esiintyminen! 
Aikaisempi ennätys niinkin kaukaa 
kuin vuodelta 1976, jolloin tavattiin 
6 yksilöä.

2003
28.4. Rää Jaama Huotinniemi 1 ad k 
p 20:45–21:10 (TMa, MMa)
17.5. Kes Särkivaara 1 ad k p/kie 
08:56 (PH, AO, AW)
21.5. Kes Särkivaara 1 ad k kie 10:52 

(PH)
25.5. Toh Peijonniemenlahti 1 2kv k 
p 12:40–12:54 (PH)
1.6. Toh Niemelä 1 ad n p 14:16 
(PH)
9.8. Kes Mäntyniemi 1 ad n p/SSE 
10:10–11:15 (PH)
12.8. Ilo Sonkajanranta 1 ad n p 
17:30–18:00 (HPö)
1.9. Out Sätös 1 ad n p 12:10–12:15 
(HKa)
27.9. Kes Suurikylänlahti 1 1kv S 
08:53 (PH)
29.9. Kit Hatunvaara 1 1kv S 12:41 
(MH)

Särkivaaran toukokuisten ad k 
havaintojen tulkitaan koskevan 
yhtä yksilöä. Edellisvuoden esiin-
tymisennätys parani heti yhdellä 
yksilöllä.

**Pikkutrappi Tetrax tetrax 
(0,1,0)

2002
29.5. Kit Puhos pellot 1 2kv k p 
08:20–22:30 (PH, MPe, PZ ym)

Tuplatetrax oli varmaankin aika-
naan yksi bongatuimmista linnuista 
maakunnassa! Esitti illalla jopa soi-
dinelkeitä, joihin sukupuolimääritys 
perustuu. Havainnosta on julkaistu 
tiedonanto (Hottola 2002). Suo-
messa pikkutrappi on tavattu nyt 
17 kertaa edellisten havaintojen 
ollessa toukokuulta 1994 (Luoto 
ym. 2003).

*Avosetti Recurvirostra 
avocetta (4,0,2)

2003
11.5. Juu Kannas Kaajanlampi 2 p 
09:15–12:30 (HL, Marko Nurmela, 
Pia Tuononen ym)

Pohjois-Karjalasta on aikaisemmin 
vain kolme havaintoa, viimeisin vuo-
delta 1988 Joensuusta kaksi muutta-
vaa yksilöä.

*Keräkurmitsa Charadrius 
morinellus (146,0,7)

2003
24.5. Kon Iiksenniitty 5 ad p 15:30–
16:00 (UP, ANy)
1.6. Lip Ahonkylän pellot 1 ad n p 
18:35–18:50 (HKa)
2.–5.9. Kit Puhos 1 1kv p (KJä, 
MH)

Muuttoaikaisten sääolosuhteiden 
mukaan ailahtelevasti esiintyvää lajia 
ei vuonna 2002 havaittu lainkaan, 
vaikka edellisvuonna tavattiin peräti 
90 yksilöä!

*Lampiviklo Tringa stagnatilis 
(54,1,2)

2002
27.–28.4. Lip Ahonkylä Ristonkan-
gas 1 p (VJ, KLi, HKo ym)

2003
3.5. Toh Peijonniemenlahti 1 jp SW 
13:53 (PH)
19.5. Joe Noljakka Suisto 1 kie 07:41 
(UP, ANy)

Katsausvuosilta niukasti havain-
toja erityisesti verrattuna 1970-luvun 
lopun ja 1980-luvun alkupuoliskon 
esiintymiseen.

*Rantakurvi Xenus cinereus 
(45,2,1)

2002
1.5. Vär Uusikylä 1 Ä NW 09:35 
(PH)
5.–6.6. Out Vuonos 1 p (LV, KLi, 
HKa ym)

2003
24.5. Joe Noljakka Suisto 1 p 11:00–
12:00 (PZ, TZ)

Viime vuosina kurvi on ollut joka-
vuotinen, mutta niukka esiintymises-
sään.
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*Tunturikihu Stercorarius 
longicaudus (9,0,2)

2003
19.5. Kit Muljula tukinpudotuslaituri 
1 ad NE 17:01 (MH)
26.5. Joe Noljakka Suisto 1 ad N 
10:05 (TT, ANy, RV ym)

Tunturikihu on aina ollut äärim-
mäisen niukasti havaittu laji.

*Isolokki Larus hyperboreus 
(20,2,2)

2002
25.–29.5. Joe Kontiosuo 1 2kv p 
(JaL, HKo, RJ ym)
2.11. Joe Penttilä syväsatama 1 1–2kv 
p 13:42 (AL)

2003
24.3. Kit Kiteenjärvi 1 ad p 17:35 
(MH)
22.11. Joe Kontiosuon jäteasema 1 
1–2kv p 12:37 (PZ)

Toukokuussa on havaittu yhtä 
monta yksilöä (9) kuin huhtikuussa. 
Toinen pienempi huippu lajin esiin-
tymisessä on loppusyksyllä loka-mar-
raskuussa.

*Tuhkaselkälokki Larus fuscus 
heuglini//intermedius/graellsii 
(42 vuodesta 1997,3,6)

2002
24.4. Joe Kontiosuon jäteasema 1 ad 
p (VT)
28.–30.5. Joe Kontiosuon jäteasema 
1 2kv 16:00–17:00 (HKo)
18.7. Joe Kontiosuon jäteasema 1 ad 
p (HKo)

2003
24.4. Joe Kontiosuon jäteasema 2 ad 
1 2–3 kv p 08:00–08:30 (PZ)
25.4. Kit Kiteenlahti ja kaatopaikka 
1 ad p 14:45–16:25 (PH)
27.6. Joe Kontiosuon jäteasema 1 
2–3kv p (PZ)
29.8. Joe Kontiosuon jäteasema 1 

subad p 11:00 (PZ)
Kokoon saadut vähät ilmoituk-

set eivät toistaiseksi anna edustavaa 
kokonaiskuvaa tämän lokkimuodon 
esiintymisestä. Viime aikoina on lok-
kihavainnoinnin lisäännyttyä käynyt 
selväksi, että Suomen tuhkaselistä 
aiemmin oletettua useampi on län-
tistä alkuperää.

*Pikkukajava Rissa tridactyla 
(75,1,2)

2002
26.10. Kes Ruokkee 1 1–2kv p 
09:30–09:35 (PH)

2003
30.–31.8. Pol Viinijärvi Haninniemi 
1 1kv p (TT, HKa)
19.11. Eno Pielinen Pulloselkä 1 1kv 
kie 12:18 (HPö, HKa)

Tavanomaisen niukka esiinty-
minen. Kolmena poikkeusvuonna 
(1984, -93 ja -96) rissoja tavattiin 
tusina tai enemmän. Polvijärven 
havainnon ajankohta on varsin 
poikkeuksellinen, syyskuultakin on 
aikaisemmin vain yksi havainto. 
Tämän katsauksen kirjoittajallakin 
on havainto heinäkuisesta rissasta 
Suomessa, tosin ulkomerellä Hailuo-
don edustalla.

*Räyskä Sterna caspia 
(38,1,2)

2002
2.7. Joe Noljakka Suisto, Lip Ylä-
mylly sekä Joe Linnunlahti 1 ad kie/S 
(HKa, ANy, KLi ym)

2003
27.5. Joe Noljakka Suisto 1 ad p/N 
05:57–06:44 (RV, ANy, VT)
20.–21.8. Lie Kevätlahti 1 p (JH, 
PT)

Ajallisesti ja määrällisesti tyypilli-
nen esiintyminen, kaikki räyskäha-
vainnot ajoittuvat toukokuun alun 
ja syyskuun välille.

**Lunni Fratercula arctica 
(2,1,0)

2002
6.1.2002 Out Suvisranta 1 2kv p 
(PZ, M. Peuha, KR, PP, Outi Tervo)

Lintu löydettiin tienpenkalta ja 
kuljetettiin Kauko Rouhiaisen hoi-
dettavaksi. Parin päivän kuluttua 
lintu toimitettiin Petri Palviaisen 
kyydillä Ouluun ja siitä eteenpäin 
Outi Tervon hellässä huomassa aina 
Tromssaan asti, jossa lintu vapautet-
tiin muikuilla tankattuna reippaasti 
sukeltelemaan Atlantin aaltoihin. 
Harri-lunnin vaiheikaasta matkasta 
on julkaistu tiedonanto Siipirikossa 
(Tervo & Palviainen 2002).

Tätä ennen lunni on eksynyt kah-
desti Karjalan kunnaille: 1962 Nur-
meksessa ja 25.1.1983 Tuupovaaran 
keskustassa. Koko Suomessa lunni 
oli ennen tätä havaintoa tavattu 50 
kertaa.

*Pikkuruokki Alle alle (5,0,1)

2003
10.12. Nur Porokylä 1 p (Sormu-
nen/HL)

Lintu otettiin hoitoon paikallisen 
marketin pihasta, valitettavasti lintu 
kuoli myöhemmin. Tämän pienen 
valtamerilinnun ainoa Pohjois-Kar-
jalan vierailusta tiettävästi hengissä 
selvinnyt yksilö tavattiin muuttavana 
loppusyksyllä 1998 Rääkkylän Vuo-
niemessä.

20.11.1950 Rää Rasivaara 1 (ilm. 
Aleksi Lehikoinen)

Lintu oli löytynyt järven rannalta 
ja kuollut myöhemmin. Se löytyi tal-
letettuna tutkittaessa Helsingin yli-
opiston Luonnontieteellisen keskus-
museon arkistoja (Luoto ym. 2005). 
Kaikki lajin yksilöt maakunnassa 
on tavattu aikavälillä 28.10.–25.11. 
Suomessa pikkuruokkeja on tavattu 
n. 280 vuoteen 1999 mennessä, jol-
loin RK poisti lajin tarkastettavien 
joukosta.
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*Kuningaskalastaja Alcedo 
atthis (17,7,2)

2002
20.–21.4. Vär Sääperi Jänisjoki 1 p 
(HKi, Jukka Kosonen, Tanja Koso-
nen)
20.4. Lip Opottalansalmi 1 p 14:30 
(PZ)
21.5. Vär Jänisjoki Patsolankoski 1 p 
18:30 (HKi)
24.6.–4.8. Vär keskusta Jänisjoki 1 p 
(HKi, Irma Savolainen)
8.8. Vär Jänisjoki Patsolankoski 1 p 
15:30 (HKi, Veikko Pitkänen, Veikko 
Rummukainen)
11.8. Vär Jänisjoki Patsolankoski 4 p 
13:30 (HKi, Perttu Kivivuori)

Patsolankosken havaintojen tul-
kitaan koskevan neljää eri yksilöä 
ja viittaavan pesintään, sillä yhdellä 
linnuista vatsapuoli oli kahta muuta 
himmeämpi. Paikalla oli myös pari-
kin pesäpaikaksi sopivaa koloa ran-
tatörmässä.

2003
30.4.–28.5. Vär kirkonkylä Jänisjoki 
1 p 12:00 (HPö, HKo, Mirja Varo-
nen ym)
18.5.–22.6. Vär Selkäkylä Jänisjoki 1 
p 13:00 (HKi)

Lajin esiintyminen on ollut joka-
vuotista v. 1999 alkaen, eniten lintuja 
on löytynyt huhtikuussa.

**Lyhytvarvaskiuru 
Calandrella brachydactyla 
(4,1,1)

2002
19.5. Kit Puhos 1 p 17:12 (PH)

2003
21.4. Vär Sääperi kunnantalon 
pellot 1 lähti SW 10:33 (AV, LV, 
AJ)

Yksi havainto on syyskuulta, muut 
aikaisemmat huhti-toukokuun vaih-
teesta. Suomessa on tavattu 123 
yksilöä vuoden 2003 loppuun men-
nessä.

*Sitruunavästäräkki 
Motacilla citreola (10,1,0)

2002
29.4.–7.6. Vär Sääperi 1 ad k p (HKi, 
UP, PH ym)
26.6. Vär Sääperi Mot cit x fl a 1 1kv 
p (HKi, HPö, VT)

Risteymäpoikasta ei lasketa sit-
ruunavästäräkin eikä keltavästäräkin 
havaintosummiin.

*Isokirvinen Anthus richardi 
(6,0,1)

2003
4.10. Toh Valkeasuo Polvitie 1 p 
11:55–12:20 (HKa)

Edellisen kerran laji saatiin mää-
ritettyä 1995 Joensuussa. Muutto-
lennossa havaittuna tämän ison ja 
meluisan lajin määritys useimmiten 
jää ”maastoisokirviseksi”.

*Iso-/mongoliankirvinen 
Anthus richardi/godlewskii 
(13,1,1)

2002
14.9. Kit Kyyrönniemi 1 NW 10:08–
10:28 (PH)

2003
3.10. Kii Keskijärvi 1 S 09:15 
(HPö)

Molemmissa havainnoissa on mon-
goliankirvisen mahdollisuus. Kyseistä 
lajia ei ole toistaiseksi tavattu Pohjois-
Karjalassa. Lajinimen jäljessä oleva 
luku sisältää kaikki lajilleen määrit-
tämättä jääneet suuret kirviset, myös 
nummikirvisen.

*Mustaleppälintu Phoenicurus 
ochruros (15,2,0)

2002
23.5. Toh Vepsä 1 ad k p 19:00–20:00 
(HKi, Kaarina Pennanen, TE ym)
26.10. Kes Mäntyniemi 1 ad k p 

09:55 (PH)
Kolmantena vuotena peräjälkeen 

vähintään kaksi yksilöä. Sitä ennen 
koko 1990-luvulla havaittiin yhteensä 
vain kolme lintua.

*Sinipyrstö Tarsiger cyanurus 
(29,2,2)

2002
5.6.–10.7. Lie Patvinsuo Autiovaara 
1 2kv k Ä (AL, PT, TK ym)
17.6.–2.7. Lie Koli Paha-Koli 1 k Ä 
p 13:07 (Teppo ja Maria Helo, Janne 
Aalto ym)

2003
14.6. Lie Patvinsuo Autiovaara 1 Ä p 
03:12 (HKa)
13.9. Kes Mäntyniemi 1 n-puk p 
09:21 (PH)

Arkeen on palattu 1990-luvun 
loppupuoliskon ”hullujen” vuosien 
jälkeen. Tuolloin v. 1997 tavattiin 
peräti 13 yksilöä, paljolti varmaankin 
tehokkaan vanhojen metsien kohtei-
den retkeilyn tuloksena. Syyskuinen 
havainto on hyvin poikkeuksellinen. 
Syyskaudelta ei itse asiassa ole ennen 
tätä yhtään havaintoa, sillä ”myöhäi-
simmät” havainnot ovat koskeneet 
heinäkuun alun yksilöitä.

*Sepelrastas Turdus torquatus 
(20,0,3)

2003
4.5. Vär Niirala 1 ad k p 08:30–11:00 
(HKi, Reino ja Aino Manner)
7.5. Kon Pyytivaara Hölmölä 1 n p 
09:29 (VMS, Johanna Saarenmäki)
22.10. Rää Vuoniemi Eihveli 1 ad k 
NW 10:48 (HKa, HPö)

*Mustapäätasku Saxicola 
torquatus maurus (19,0,1)

2003
7.9. Vär Uusikylä 1 n-puk p 06:30–
08:35 (PH)
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Edellinen havainto niinkin kaukaa 
kuin vuodelta 1996. Lajia tavattiin 
1980-luvulla vuosittain, jopa pysy-
villä reviireillä.

*Kirjokerttu Sylvia nisoria 
(6,0,1)

2003
3.–4.6. Rää Jouhtenuslampi eteläpää 
1 2kv k Ä p (HKo, MH, KLi ym)

Hyvin vähälukuinen, edellisen 
kerran laji tavattiin vuosina 1999 ja 
2000.

**Viirusirkkalintu Locustella 
lanceolata (19,3,4)

2002
27.–28.6. Rää Haapasalmi 1 Ä p 
(MH, A. Halonen, KLi ym)
19.7.–2.8. Vär Uudenkylänlampi 1 Ä 
p (HKi, HKo, AP ym)
26.7.–4.8. Vär Uudenkylänlampi 1 Ä 
p (HKi, HKo, AP ym)

Värtsilän linnut olivat yhtä aikaa 
äänessä 100 metrin päässä toisistaan!

2003
29.6.–12.7. Kit Ruppovaara 1 Ä p 
(Tapio Aalto, Soili Leveelahti, Rami 
Lindroos ym)
1.7. Vär Uudenkylänlampi 1 Ä p 
23:10–23:13 (HKi)
12.7. Kit Haarajärvi 1 Ä p 03:15–
23:28 (Hannu Huhtinen, Rasmus 
Mäki, Rami Lindroos ym)
28.7.–3.8. Kii Keskijärvi 1 Ä p (HKa, 
HPö, HKi ym)

1990-luvun lopulla alkanut esiin-
tyminen jatkuu vakaana. Toistaiseksi 
parhaana vuonna 2000 tavattiin 
peräti seitsemän yksilöä. P-K:n kesä-
öiden ehdoton spesialiteetti pikku-
kultarinnan kanssa.

**Pikkukultarinta Hippolais 
caligata (46,18,13)

2002
9.–12.6. Rää Oravilahti 1 Ä p (MH, 

PH)
12.–13.6. Rää Oravilahti 1 Ä p 4 km 
etäisyydellä edellisestä (HKo, MH, 
Pirkka Väyrynen)
13.–16.6. Kit Suontausta Kivenkorva 
1 Ä + 1 p (HKo, MH, PH)
13.–18.6. Kit Humaljoen pellot 2 Ä 
p (HKo, MH, H. Kormano)
15.6.–18.7. Kit Haarajärvi Huma-
lojan pellot 1 k 1 n + 5 pull (Mika & 
Aarne Ohtonen, Matti Päiviö ym)
17.–27.6. Kit Suontaus Ranta 1 Ä p 
(PH, Ville Vepsäläinen ym)
17.–28.6. Toh Järventaus Korpitie 2 
k Ä 1 n p (PH, KLi, KLa ym)
19.6. Kon Kotalahti 1 Ä p (KLi, 
HKo, HM)

Kiteen Humaljoen peltojen havain-
not on tässä esitetty siten kun ne on 
julkaistu ko. vuoden RK-katsauksessa 
(Luoto ym. 2003). Viisi pullusta on 
laskettu tavattuun yksilömäärään 
mukaan.

2003
7.6. Toh Järventaus Korpitie 1 Ä p 
19:35–19:55 (PH)
9.6. Vär Savikko 1 Ä p (Eero Hie-
tanen)
11.6. Vär Savikko 2 k 1 p 01:00–
10:00 (Kari Eischer, Markku Ran-
tala, HKi)
11.–25.6. Kon Kulho Kotalahti 2 k 
Ä 1 p (TT, HKa, KNe ym)
14.6.–12.7. Toh Perä-Musko 4 k Ä 1 
n p (Tom Lindroos, Hannu Jännes, 
HKi ym)

Havainnot on julkaistu ko. vuoden 
RK-katsauksen mukaisesti (Luoto Pikkukultarinta Kontiolahden Kulhossa 24.6.2003. © Roni Väisänen

Vuorihemppo Joensuun Pilkossa 
14.4.2003. © Roni Väisänen
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ym. 2004). Vuoden 2000 huippue-
siintymisestä (21 yksilöä) lähtien joka 
vuosi on havaittu toistakymmentä 
yksilöä. Lajilla voidaan katsoa olevan 
vakiintunut sillanpääasema PK:ssa.

*Hippiäisuunilintu 
Phylloscopus proregulus 
(12,0,1)

2003
10.10. Joe Linnunlahti Botania 1 p 
10:20–16:30 (PZ, UP, JLa ym)

Kaikki havainnot ovat aikaväliltä 
25.9.–22.10. ja niistä vain kolme on 
muualta kuin Joensuusta.

*Taigauunilintu Phylloscopus 
inornatus (28,0,3)

2003
19.9. Joe Noljakka Suisto 1 p 08:50–
10:45 (PZ, HKa)
20.9. Pyh Mulo Rantala 1 p 09:15–
09:40 (JaV)
7.10. Kit Hatunvaara 1 p 12:00 (LV)

Kaikki ino-havainnot on tehty 
9.9.–21.10. välisenä aikana ja niistä 
23 on Joensuusta, valtaosa luonnol-
lisesti Höytiäisen kanavan Suiston 
lintuasemalta.

*Mustaotsalepinkäinen 
Lanius minor (5,0,1)

2003
5.6. Pol Sola Haninniemi 1 k Ä p 
07:50–16:00 (HKo, HKa, KLi ym)

Harvinaisuus maakunnassa, edelli-
sen kerran tavattiin vuonna 1991!

**Nokivaris Corvus corone 
corone (1,0,0)

2002
11.1.–19.3. Nur keskusta 1 p (PZ, HL)

2003
5.7. Nur keskusta pienvenesatama 1 

p (Janne Aalto)
2003 lintu valokuvattiin kahden 

risteymäpoikasen kanssa. Sama lintu 
on viihtynyt paikalla jo vuosia (ks. 
alla), eikä sitä näin ollen lasketa 
mukaan 2002–2003 yksilömää-
riin.

5.6.1999 Nur keskusta 1 p (Andreas 
Uppstu, Jukka Salokangas, Tuomo 
Toivanen)
4.7.1999 Nur pienvenesatama 1 p 
(Heikki & Leena Luoto)

**Viitatiainen Parus palustris 
(2,0,2)

2002
20.11.2001–27.1.2002 Rää kirkon-
kylä 2 p (PZ, TMa, MMa ym)

Havainto on julkaistu vuoden 
2001 katsauksessa, eikä yksilöitä las-
keta vuoden 2002 summiin.

2003
5.10. Kon Pitkäranta 1 p/SW 13:00 
(TK, ANy, KLe ym)
2.–8.11. Joe Karsikko 1 p ruokinnalla 
(ANy, RV, JLa ym)

Pian ensihavainnon jälkeen kaksi 
uutta havaintoa! Pitkärannan yksilö 
pysähtyi hetkeksi ruokailemaan Arvi 
Nygrenin lintutornin juurelle perus-
tamalle ruokintapaikalle. Karsikossa 
viitatiaista veti puoleensa samaisen 
Arvin erinomainen ruokintapaikka 
Iiksenjokivarren pusikossa! Muualta 
Suomesta tehtiin ennätysesiintymisen 
myötä vuonna 2003 viisi havaintoa. 
Yhteensä maassa oli vuoden 2003 
loppuun mennessä havaittu n. 34 
yksilöä.

*Keltahemppo Serinus serinus 
(3,1,0)

2002
1.5. Vär Uusikylä 1 W/p 08:56 (PH)

Kaikki serinukset on tavattu tou-
kokuussa. Viimeksi v. 1995, sekin 
Värtsilässä.

*Vuorihemppo Carduelis 
fl avirostris (42,11,8)

2002
30.3. Kit Hatunvaara 1 p 11:30–
13:30 (HKo, MH, Ari Vartiainen)
7.4. Kes Mäntyniemi 4 p 14:50–
15:00 (PH)
10.–14.4. Kon Pyytivaara Hölmölä 
1 p (VMS)
13.4. Joe Linnunlahti Laululava 1 p 
08:00–12:00 (Mikko Räsänen, HKo, 
KLi ym)
14.4. Lip Ahonkylän pellot 1 p 13:20 
(PZ)
19.10. Kes Mäntyniemi 1 tp p 
10:40–11:20 (PH)
22.11. Joe Kontiosuon jäteasema 1 tp 
p 10:00 (Mikko Räsänen, HKo)
29.12.2002–1.1.2003 Joe Hukan-
hauta 1 k p 11:30–13:00 (RT)

2003
12.4. Kes Mäntyniemi 2 N 09:08 (PH)
14.–15.4. Joe Pilkon maakasat 5 ad p 
(RV, VT, ANy)
19.4. Tuu Hoilola Saaroinen 1 n p 
(MPe, Arvo Pöllänen)

Runsastunut selvästi vuodesta 1997 
lähtien, vuonna 2001 nähtiin yhdek-
sän yksilöä. Valtaosa vuorihempoista 
tavataan huhtikuussa.

**Harmaasirkku Emberiza 
calandra (2,0,1)

2003
5.7. Kon Venejoki 1 k p (PM, Raija 
Ronkainen)

Lajista on vain kaksi aiempaa havain-
toa Pohjois-Karjalasta: 15.4.1975 
Tohmajärveltä ja 9.4.1981 Outo-
kummusta. Suomessa on vuoden 2005 
loppuun mennessä tavattu yhteensä 71 
yksilöä (Lindholm ym 2006).

*Pikkusirkku Emberiza 
pusilla (31,2,0)

2002
5.7. Kon Romppala 1 ad k p 07:30–
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12:00 (JaL)
14.9. Kit Kyyrönniemi 1 p 09:40–
10:05 (PH)

Tavanomaisen niukasti havain-
toja, laji kun viihtyy vähemmän ret-
keillyillä biotoopeilla. Vuonna 1996 
havaittiin peräti kuusi yksilöä. Kesä-
kuulta on 14 havaintoa ja syyskuulta 
nyt kahdeksan.

*Kultasirkku Emberiza aureola 
(15 vuodesta 1996,3,1)

2002
19.6. Joe Iiksenvaara 1 ad k Ä p 
01:40–02:40 (HKo, KLi, HM ym)
22.6. Kes Villala Ketolanlahti 1 Ä p 
23:00–23:15 (PH)
17.7. Joe Noljakka Aavaranta 1 n W 
07:50 (PZ)

Muuttohavainto tästä dramaatti-
sesti hiipuneesta lajista on melkoinen 
onnenkantamoinen, varsinkin kotipi-
halta tehtynä!

2003
11.–12.6. Vär Savikko k Ä p 20:30 
alkaen (Paavo Rantanen, Kari Kärk-
käinen, KLi ym)

Nykyään (2007) tämä vielä 1970- 
ja 1980-luvuilla monin paikoin maa-
kunnan kosteikkojen äänimaisemaa 
säännönmukaisesti sulostuttanut 
erittäin kaunis lintulaji on jo määri-
telty RK-tasoiseksi harvinaisuudeksi 
maassamme!

Hylätyt havainnot 
Records not accepted 
2002–2003

**Lumihanhi Anser 
caerulescens

26.4.2002 Lie Reposuo 1 p

**Arohiirihaukka Buteo 
rufi nus

18.4.2003 Kes Särkivaara 1 2–3kv 
NNE
5.5.2003 Kes Totkunniemi 1 NW

**/*Arosuohaukka Circus 
macrourus

**28.4.2002 Rää Oravilahti 1 +2kv 
n
**4.5.2002 Vär Sääperi 1 +2kv n

*Tunturikihu Stercorarius 
longicaudus

23.5.2002 Joe Noljakka Suisto a6 ad 
N 07:00 ja a4 ad N 07:30
27.5.2002 Joe Noljakka Suisto 1 ad 
N 06:10–06:15

*Räyskä Sterna caspia

15.5.2003 Kon Säynepuro 1 NW

*Riuttatiira Sterna 
sandvicensis

18.5.2002 Lie Kevätniemi 2

*Tunturipöllö Bubo 
scandiacus

25.4.2002 Toh Saario 1

*Harjalintu Upupa epops
2.8.2002 Lie Pankasaari 1

**Idänkäki Cuculus saturatus

28.6.–15.7.1998 Lie Savijärvi-Tolkee 
1 Ä
23.5.–6.7.1999 Lie Savijärvi-Tolkee 
1 Ä
21.5.–1.7.2000 Lie Savijärvi-Tolkee 
1 Ä

RK on pitkällisten tutkimusten 
jälkeen hylännyt kaikki Suomessa 
tehdyt idänkäkihavainnot ja pois-
tanut lajin maamme lajilistalta 
(Luoto ym. 2005), joka tässä näin 
wirallisesti, mutta pitkin hampain, 
tiedoksi tuodaan. Lindholmin ja 
Lindenin selvityksen (2003) mukaan 
Suomessa tavatut linnut ovat keske-
nään lähes samanlaisia ja poikkeavat 
tunnetusta idänkäen muuntelusta 
sekä laulun, että linnun koon, jos-
sain määrin myös ulkonäön perus-
teella. Näin ollen lintuja ei voitu 
varmuudella määrittää idänkäiksi. 
Vuoden 2001 havainto samalta pai-
kalta on ilmoitettu hylätyksi jo ko. 
vuoden ARK-katsauksessa (Parviai-
nen 2006). Viimeisimmän tiedon 
mukaan Suomen idänkäkiprobleema 
on kuitenkin edelleen tutkimusten 
alla (RK:n sihteeri Antero Lindholm 
suull. 2007).

*Sinipyrstö Tarsiger cyanurus

12.8.2002 Kontiolahti(?) 1 Ä

*Hippiäisuunilintu 
Phylloscopus proregulus

9.9.2002 Lie Rantala 1

*Taigauunilintu Phylloscopus 
inornatus

25.10.2002 Joe Koivuniemi 1
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**Valkopäätiainen Parus 
cyanus

15.1.2002 Rää Kiesvaara 2

*Pikkusirkku Emberiza 
pusilla

9.6.2002 Ilo Haapajoki 2
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Missio oli selvä. Ruunaan linnus-
tosta ei ollut vähään aikaan tehty 
selkoa. Kansainvälisesti tärkeänä 
lintualueena Ruunaan tilanne oli 
tietysti kestämätön. Pitkän meili- ja 
puhelinrumban päätteeksi selvisi, 
että Pohjois-Karjalasta ei löytynyt 
kolmea (eikä kahta, eikä yhtä) hen-
kilöä vapaaehtoisiin IBA-laskentoi-
hin. Kalenteriani selailemalla näytti 
toukokuun lopussa järjestyvän aikaa 
pitkälle, seikkailuntäyteiselle viikon-
lopulle.

Tovi rekrytointia
Ruunaan 120 neliökilometrin alu-
eelle sijoittuva laskentamissio vaatii 
ehdottomasti tovin suunnittelua 
ja pari laskentakaveria. Muutama 
soitto sinne tänne – ei tärpännyt. 
Ketä olisin ottanut mukaan… katse 
eksyi pöydällä läjän päällimmäisenä 
olleeseen Tringa-lehteen. Mukaan 
oli tuleva Tringan ja Partiojohtajan 
päätoimittaja! Jukka Hintikka tuli 

värvättyä saman tien. Ketä seuraa-
vaksi? Pirkanmaan lintutieteellisen 
yhdistyksen erinomainen Lintuviesti 
oli seuraavana sellukerrostumassa. 

Pikainen lehden selaus ja kas, siinäpä 
Juho jr Könösen IBA-juttu Pirkan-
maata koskien. Juho oli myös missi-
ossa mukana.

Helmi itärajalla – 
Ruunaa
IBA-laskijoiden isku keväällä 2007

Margus Ellermaa

Ruunaalla on joitakin vähäravinteisia rahkanevoja kankaiden välissä. © Margus 
Ellermaa
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Tovi suunnittelua
Ruunaa ei ole ihan suoraviivaisesti 
lähestyttävä alue. Lieksanjoen kos-
kien ympärillä oleva retkeilyalue 
on toki piece of cake, mutta ydinosa 
on luonnonsuojelualuesaarekkeena 
leveän Lieksanjoen ja Venäjän rajan 
välissä. Luonnonsuojelualue on siis 
pääosin virallista rajaseutuvyöhykettä. 
Lupabyrokratia ei ollut onneksi mah-
doton urakka. Liikkumisluvat saatiin 
vaivatta ja paikallinen rajavirkailija 
yllätti lintukiinnostuksellaan, kun 
Joensuun toimipisteessä lupia meille 
luovutti. Saimme oitis tietää että 
mustarastas on yleistynyt Pohjois-
Karjalassa.

Uiminen ei ole keskimäärin lasken-
taretkien päätavoite. Ystävällinen 
Kaija Eisto Metsähallituksesta jär-
jesti käyttöömme tehokkaat laskennat 
taanneen Busterin, jonka kippariksi 
ryhtyi Jukka. Kokemus on karttunut 
ilmeisesti Kirkkonummen saariston 
Rönnskärin lintuasemahoitajana. 
Veneen luovutti käyttöömme ystä-
vällinen paikallinen, herra Pennanen, 

joka ei ollut moksiskaan, vaikka myö-
hästyimme tunnilla sovitusta tapaa-
misesta veneen laskupaikalla. Tässä 
välitän vielä kerran kiitokset hänelle.

Päälaskentamenetelmäksi käy isoilla 
maa-alueilla vain ja ainoastaan 

mainio suomalainen linjalaskenta. 
Linjojen pitää kattaa maa-alue tasai-
sesti ja niitä kartalle piirrettäessä 
vältytään subjektiivisilta valinnoilta, 
jos linjat asetetaan kulkemaan yhte-
näiskoordinaatiston neliökilomet-
rin ruudukon reunoja pitkin. Näin 
teimme. Metodologiaa en tässä toista, 
linjalaskennasta menetelmänä löytyy 
mainiohkoja kuvauksia (Koskimies & 
Väisänen 1988, Väisänen ym. 1998 
viitteineen).

Bonuksena mökki
Vene, hyvä retkiseura, eikä siinä vielä 
kaikki. Metsähallituksella olikin tar-
jota kämppä uuneineen ja saunoineen 
alueen ytimestä. Pidän mahdollisena, 
että kokonainen olutlaatikko tuli 
otettua tietoisesti matkaan vain tästä 
syystä. Viimeinen yö tyydyimme kui-
tenkin telttailuun retkeilyalueen puo-
lella. Kolmena ensimmäisenä päivänä 
teimme iskuja Kämppäniemen käm-
pältä käsin, eri puolille liikkumisra-
joitusalueelle. Aamut alkoivat puolen 
neljän maissa linjalaskennalla. 4-5 
tunnin linjan jälkeen panostimme 

Hyvän ystävämme majavan kortteeri. Allekirjoittanut havaitsi retkellä viisi 
pesää, neljä patoa ja kolme majavaa. © Margus Ellermaa

Erittäin hyvän ystävämme majavan työnäytteitä kosteikkoluonnon ylläpitä-
jänä. Tämän yli meni myös linjalaskentareitti (tietysti). © Margus Ellermaa
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vielä kolmisen tuntia lampien tarkis-
tamiseen, Ruunaan joen saaristolas-
kentoihin ja muuhun retkeilyhupiin 
ja sen jälkeen odottivatkin päiväunet, 
lomakehommat, ruuanlaitto eli skruu-
daus (Jukan terminologian mukaan) 
ja loputon joutavien puhuminen.

Tovi laskentoja
Ensimmäinen kosketus alueeseen 
tuli iltahämärissä, kun matkasimme 
Busterin kyydissä kämpälle päin. 
Lieksanjoki levenee Ruunaanjärveksi 
ja sen selkävettä ylitettäessä kävi 
heti selväksi, että olimme tärkeällä 
lintualueella. Näkyi kuikkia, met-
sähanhia, tukkakoskeloita. Käsitys 
vahvistui seuraavien päivien aikana. 
Ruunaa on monipuolinen elinym-
päristömosaiikki, johon sisältyy 
puroja, jokia, iso järvi saaristoineen, 
vanhaa metsää, vielä talousmetsäas-
teella olevia kankaita, nevoja, korpia, 
rämeitä, joenluhtia, karuja lampia 
ja yksi rehevänpuoleinen lintujärvi 
(Rajalampi). Metsät ovat kuivia ja 
tuoreita kankaita, vaarantynkien rin-
teet lehtomaisia. Vain meri, maatalo-
usalueet ja tunturit puuttuvat.

Alueella pisti silmään metsästettä-
vien lintujen, mm. metsähanhen ja 
metson runsaus – todennäköisesti 
alhaisesta metsästyspaineesta johtuva 
ilmiö. Kolmeen pekkaan törmäsimme 
4 päivässä 16 metsoon. Tiheys on var-
masti Suomen parhaita (kts. myös 
kannanarviot taulukosta).

Vesistöjen karuhkosta luonteesta 
johtuen Ruunaalla pesii karuhkojen 
vesien lintuja. Puolisukeltajasorsista 
taveja ja heinäsorsia oli tasaisesti koko 
alueella, mutta haapanalle kohde oli 
ehkä liian karu. Havaitsimme vain 
muutaman yksilön. Kuikkaa oli 
alueella tasaisesti, Ruunaanjärven 
lisäksi se esiintyi useilla pienillä jär-
villä. Kaakkuri oli harvalukuisempi, 
mutta 4–5 reviiriä oli alueella osittain 
tai kokonaan. Selkälokki pesi tai piti 
reviiriä pääosin yksittäispareina Ruu-
naanjärven saarissa, lisäksi muutama 
pari yhdellä pienemmällä järvellä. 
Lieksanjoen koskilla saalistavat sel-
kälokit alkoivat yhdessä paikassa 
varoitella päälläni, mutta epäselväksi 
jäi, olisiko ne voinut pesiä koskien 

varrella esimerkiksi jokeen työntyvillä 
niemillä.

Maalintujen osalta lintulajisto oli 
keskiboreaalista: pääosin siis etelä-
suomalaista, mutta Metsä-Lapin ja 
Kainuun runsaimpia lajeja oli jonkun 
verran joukossa ja jopa enemmistönä 
kaikkein karuimmilla rämeillä, eten-
kin järripeippokeskittymien vuoksi 
niillä. Kovasti taantunut pohjansirk-
kukin löytyi useasta paikasta. Urpiai-
nen oli hyvin vähissä, tilhi havaittiin 
päivittäin. Eteläisten lajien runsas-
tuminen ilmeni ainakin talitiaisen 
korkeana tiheytenä – se oli tiaisista 
runsain. Eteläinen lajisto painottui 
toki lehtomaisille mäenrinteille, josta 
lehtokurppa, sirittäjä ja mustarastas 
löytyivät. Metsien luonnontilai-
suutta ilmensivät useat pohjantikat. 
Pikkusieppoa emme havainneet, 
olimme ehkä hieman liian aikaisin 
liikkeellä. Pajulinnunkin tiheydet 
olivat vaatimattomia, mahdollisesti 
laskentojen aikaisuudesta johtuen? 
Laji on kuitenkin kovasti taantunut 
Euroopassa, joten kyse ei välttämättä 

Laskentarupeaman jälkeen hoidettiin paperityöt kuntoon. Jukka Hintikka 
merkitse joutsenen sijainnin ja Juho Könönen varmistaa skarppina merkinnän 
laadun. © Margus Ellermaa
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ollut vain laskentojen ajoittumisesta. 
Harmaasiepolla ja punavarpusella vai-
kutti olevan päämuutto meneillään. 
Idänuunilintuja oli myös jo saapunut. 
Useimmista lajeista poiketen tiltaltit 
esiintyivät muutamassa paikassa revii-
riryppäinä, kun samalla laajat alueet 
olivat lajista tyhjänä – itse en havain-
nut ensimmäistäkään, kun Juho ja 
Jukka hehkuttivat eräskin päivä til-
talttisigmoillaan.

Valkoviklo, metsäviklo ja taivaan-
vuohi olivat alueen peruskahlaajia. 
Rantasipejä oli ehkä vähänlaisesti ran-
taviivojen pituuteen nähden. Alueen 
muutamilla isommilla nevoilla oli 
muutama pari kuoveja ja toistakym-
mentä pikkukuovia. Havaitsemani 
kahden jänkäsirriäisen parvi vaikutti 
levähdyspaikkaa hakevalta, enkä tul-
kinnut niitä pesimäkannaksi. Jukka 
löysi alueen ainoan isolepinkäisen. 
Isokäpylinnut perkasivat käpyjä siellä 
täällä.

Menomatkalla alueelle oli kukin 
meistä päättänyt tarjota oluen 
yhdestä löydetystä ”hyvästä lajista”. 
Itse olisin tarjonnut lapinpöllöstä, 
Jukka pikkusirkusta ja Juho kuukke-
lista. Velvollisuus realisoitui kuukke-
lia veikanneen Juhon kohdalla löytä-
mällä kaiken lisäksi itse retken ainoan 
kuukkelin.

Reipasta retkeilyä
Metsähallituksen luonnonsuojelu-
konsultti majava oli silmiinpistävän 
runsas. Pitkä penni on säästynyt, 
kun ennallistaja-armeija oli paisut-
tanut jokaisen noron, jonka tulva-
alueilla taivaanvuohet ja tavit voivat 
hetteikössä hyvin ja tikat hyödynsivät 
paikoin kuollutta puustoa. Hyvän 
ystävämme majavan tekoset tiesivät 
viilentävää vaihtelua laskentarutii-
neihin. Siihen kuului kahlaamista ja 
tulvivilta puroilta patojen hakemista. 

Eräälläkin padolla tasapainoillessani 
huomasin, että 10 metrin päässä olisi 
ollut tarjolla rajavartioiden käyttämä 
silta. Eikä siinä vielä kaikki. Palasin 
puron vastarantaa pitkin takaisin lin-
jalaskentareitille, astuin penkan ohi 
ja siinähän oli kumisaapas täynnä 
vettä kuitenkin. Joissakin tapauksissa 
padon hakeminen olisi pitkittänyt 
laskentaa ilmiselvästi liikaa ja vaat-
teiden riisuminen ja kahlaaminen 
kuului aamun vakiokuvioihin. Itsel-
läni oli repussa juuri näitä rituaaleja 
varten kahluusandaalit. Puhelin soi 
kesken kahluun ja arktikalegenda 
Timo Pettay kysyi kuulumisia. Las-
kija: ”mä tässä kävelen kansallispuis-
tossa ja päälläni on hattu ja sandaalit” 
– Pettay: ”älä kerro enempää”. Muu-
tamat suotkin olivat yllättävän upot-
tavia ja Jukka oli tästä syystä hieman 
kypsä ensimmäisen laskentareitin 
jälkeen, mutta komeat maisemat ja 
monipuolinen linnusto lepyttivät 
suuren sydämen ja mielen.
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Linnusto

Laskimme neljänä aamuna 4–6 kilo-
metrin linjat mieheen eli 12 reittiä. 
Linjalaskentareittien varrelta ja las-
kentojen jälkeen noin 22 pikkujär-
vestä ja lammesta lähes kaikki tulivat 
kiikaroitua ainakin jostain kulmasta. 
Lintujärveksi luokiteltavalla Rajalam-
mella tuli kierrettyä ¾ koko rantavii-
vasta. Lisäksi Lieksanjoen leventymät 
Ruunaanjärvi ja Säynäsemä saarineen 
tuli tarkistettua veneilemällä. Retkei-
lyalueelle jäävä koskinen osuus kävel-
tiin suurelta osin läpi rantaviivoja 
pitkin. Vesistöjen osuus Ruunaan 
IBA-alueen 120,61 km2 kokonais-
pinta-alasta on 26,4 km2.

Oheisen taulukon parimääräarviot on 
saatu seuraavalla tavalla:

A. Maalinnuille kannanarviot tuli-
vat pääosin linjalaskennoista, joiden 
havaintojen määrä on muunnettu 
lajeittain tiheydeksi ja alueen kan-
nanarvioksi käyttämällä kaavaa 
N x K x A / KM, jossa N on lajin 
havaintojen (laskentayksikkönä pari/
reviiri) määrä laskentareiteillä, K on 
Metsähallituksen käyttämä lajikoh-
tainen kuuluvuuskerroin (A. Raja-
särkkä, julkaisematon), A on alueen 
maapinta-ala 94,21 km2 ja KM on 
linjalaskentareittien yhteispituus 
65,6 km. Mikäli laskentareiteillä 
tehtiin lajista vain yksi havainto, se 
muunnettiin edellä mainitulla tavalla 
alueen tiheyttä vastaavaksi vain, jos 
lajista tuli parimääräarviota tukevia 
hajahavaintojakin tai alueella oli sel-
västi sopivaa biotooppia ko. lajille.

B. Jos oli aihetta epäillä, että edellä 
mainitulla tavalla olisi tullut yliarvio 
maalintulajista (etenkin petolinnut), 
linjoilla ja muulloin havaittu reviiri-
määrä oli alueen minimikannanarvio. 
Näillä ja muilla lajeilla hyödynnettiin 
lisäksi hajahavaintoja, myös Tiiraan 
(www.tiira.fi) tallennettuja hajaha-
vaintoja. Tiiraa hyödynnettiin myös 

Ruunaan pesimälinnusto vuonna 2007. Yksiköt ovat pareja tai reviirejä. Menetelmä A–C viittaa tekstissä 
kuvattuihin tapoihin kannanarvion tekemisessä. Havaintomäärä on linjalaskennoissa (menetelmä A) 
havaittujen reviirien määrä, josta kannanarviot on ekstrapoloitu tai hajahavaintojen havaintomäärä 
(menetelmä B). Joitakin potentiaalisia pesimälajeja, joita ei kartoituksissa havaittu 24.–29.5.2007, on 
mainittu taulukossa.

Laji
minimi-
kannan-

arvio
havaintoja menetelmä

Laulujoutsen 5 C
- reviirittömiä havaittiin ainakin 11 yksilöä

Metsähanhi 3 C
- pesimättömiä havaittiin ainakin 6 yksilöä

Haapana 3 C
Tavi 20 C
Heinäsorsa 17 C
Jouhisorsa 0 0
Lapasorsa 1 C
Tukkasotka 8 C
Telkkä 15 C
Tukkakoskelo 2 C
Isokoskelo 12 C
Pyy 101 6 A
Riekko 0 0
Teeri 110 31 A
Metso 185 9 A
Mehiläishaukka 0 0
Sinisuohaukka 1 1 B
Kanahaukka 0 0
Varpushaukka 3 3 B
Hiirihaukka 1 2 B
Sääksi 1 2 B
Ampuhaukka 1 1 B
Nuolihaukka 4 1 A

- linjahavainnon lisäksi 2 hajahavaintoa
Muuttohaukka 0 0
Kurki 5 5 A
Kapustarinta 1 1 B
Töyhtöhyyppä 8 3 A
Suokukko 0 0
Jänkäkurppa 0 0
Taivaanvuohi 28 11 A
Lehtokurppa 1 1 B
Pikkukuovi 19 9 A
Isokuovi 16 13 A
Mustaviklo 0 0 A
Valkoviklo 36 22 A
Metsäviklo 22 8 A
Liro 55 13 A
Rantasipi 24 4 A
Naurulokki 7 C
Kalalokki esiintyi ei laskettu
Selkälokki 6 C
Kalatiira 6 C
Sepelkyyhky 0 0
Käki 84 109 A
Tervapääsky 3 3 B
Käenpiika 7 3 A
Harmaapäätikka 0 0 A
Palokärki 7 5 A
Käpytikka 258 45 A
Pikkutikka 0 0
Pohjantikka 35 4 A
Kiuru 1 1 B
Haarapääsky 20 20 B
Räystäspääsky 8 8 B

Laji
minimi-
kannan-

arvio
havaintoja menetelmä

Metsäkirvinen 788 198 A
Niittykirvinen 50 7 A
Keltavästäräkki 122 14 A
Västäräkki 76 8 A
Tilhi 19 4 A
Koskikara 0 0
Peukaloinen 11 2 A
Rautiainen 26 5 A
Punarinta 399 65 A
Leppälintu 373 102 A
Pensastasku 12 2 A
Mustarastas 0 0 A
Räkättirastas 45 6 A
Laulurastas 297 80 A
Punakylkirastas 35 7 A
Kulorastas 108 34 A
Ruokokerttunen 1 1 B
Lehtokerttu 28 5 A
Hernekerttu 25 4 A
Pensaskerttu 1 1 B
Idänuunilintu 7 1 A

- lisäksi hajahavainto reviiristä
Sirittäjä 32 5 A
Tiltaltti 26 6 A
Pajulintu 448 101 A
Hippiäinen 366 36 A
Harmaasieppo 763 59 A
Pikkusieppo 0 0
Kirjosieppo 530 94 A
Hömötiainen 259 27 A
Lapintiainen 0 0 A
Töyhtötiainen 239 21 A
Kuusitiainen 0 0 A
Talitiainen 570 73 A
Puukiipijä 112 10 A
Pikkulepinkäinen 0 0
Isolepinkäinen 1 1 B
Närhi 0 0
Kuukkeli 1 1 B
Varis 7 4 A
Korppi 4 4 B
Peippo 2597 471 A
Järripeippo 206 45 A
Viherpeippo 0 0
Vihervarpunen 275 60 A
Urpiainen 8 2 A
Kirjosiipikäpylintu 0 0
Pikkukäpylintu 74 10 A
Isokäpylintu 57 6 A
Käpylintulaji 21 13 A
Punavarpunen 0 0

- muuttavia lintuja havaittiin
Punatulkku 22 4 A
Keltasirkku 0 0 A
Pohjansirkku 70 6 A
Pajusirkku 50 7 A
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lajien kohdalla, joita IBA-retkikunta 
ei havainnut 24.–29.5.2007.

C. Vesilinnuille ja lokkilinnuille kan-
nanarvio on 24.–29.5.2007 yhden 
kerran kartoituksessa ja hajahavain-
tojen perusteella laskettu summa. 
Päällekkäiset havainnot on pyritty 
poistamaan. Reviiritulkinnat on 
vesilinnuista tehty, kuten Koskimies 
ja Väisänen (1988) esittävät.

Selvästi ylimuuttaneita lintuja ei las-
kettu pesimäkantaan.

Jälkipuhe

Olen Suomessa retkeillyt ja tehnyt 
laskentoja yli kymmenellä metsäi-
sellä IBA-alueella. Näistä Ruunaa 
on Tuntsan ohella eniten mieleen 
jäänyt hienon ja monipuolisen luon-
tonsa vuoksi. Vielä joku päivä soitan 
Jukalle ja Juholle uudestaan samoissa 
merkeissä. Kiitokset kaikille järjeste-
lyihin osallistuneille, tekstin seassa 
mainittujen lisäksi Markus Keskita-
lolle.

Lähteitä:

Koskimies P. & Väisänen R.A. (toim.) 
1988. Linnustonseurannan havain-
nointiohjeet. Helsingin Yliopiston 
Eläinmuseo, Helsinki, 143 lk, 2 s.

Väisänen R.A., Lammi E. & Koskimies 
P. 1998. Muuttuva pesimälinnusto. 
Otava, Keuruu, 567 s.

Kirjoittaja toimi vuonna 2007 kansal-
lisena IBA- koordinaattorina.

’Kuu kiurusta kesään’

Lojun sängyssä, oloasussani.
On iltapäivä ja aurinko paistaa.
Silmäni sattuvat olemaan auki
juuri kun ikkunaverhon valoläikässä
häilähtää teräväreunainen varjo. Nopeasti, vain kerran.
Pomppaan ylös vuoteesta
ja alan kurkkia ikkunasta, keittiön puolelta.
Parvekkeelle, katolle…
Avaan parvekkeen oven ja tiedän, vaikken vielä näe,
ennen kuin kuulen äännähdystäkään
että suoraan yläpuolellani, katolla
                                        keikuttaa pyrstöään

kevään ensimmäinen västäräkki.
Aivan oikein,
pian räystään luona vilahtaa pitkä, musta, valkoreunainen pyrstö
ja rakennuksen valkoisista tiiliseinistä kaikuu kutsuääni,
lintukirjaa mukaillen: ´’tsilitt’.
Hetken perästä vaimeampana jostain rakennuksen takaa.

Lumivaippa kattaa vielä maan
mutta joku päivä aiemmin kiipeili parvekkeen oven lasien välissä
kevään ensimmäinen kärpänen, iso ja kömpelö.
Niin kuin nytkin, ulkona, seinällä.
Västäräkki luistelee peltisellä katolla
aivan sen yläpuolella, lipeää
                                 heittäytyy siivilleen

Risto Laitinen

Runonurkka

Piirros © Heikki Pönkkä
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Aamupäivä 8.11.2007 meni muuten 
ihan hyvin, mutta Järvisen Kimmo 
keskeytti kouluhommat Lintutiedo-
tusviestillään, joka kertoi Kimmon 
juuri löytäneen mustapäätaskukoi-
raan Joensuu Pilkon maakasoilta. 
Koskapahan tänä vuonna keräsin 
aluevuodareita, niin eihän siinä kuin 
vuodaria bongaamaan välittömästi. 
Paikalle tiputteli porukkaa ihan 
kivasti heti, ja itse lintukin nähtiin 
pariin otteeseen lyhyesti kähmyile-
mässä kasojen kasvillisuuden seassa. 
Sen verran huonosti sen ainakin itse 
näin, että edes alalajia en pystynyt 
määrittämään varmaksi. Muutamat 
muut kertoivat nähneen valkoisen 
yläperälaikun linnun lentäessä, ja se 
viittaisi vahvasti itäisen maurus-alala-
jin koiraaseen.

Koska paikalle saapui lisää porukkaa, 
mutta itse lintua ei oltu nähty pit-
kään aikaan, niin päätettiin aloittaa 
kasojen systemaattinen komppaami-
nen linnun löytämiseksi. No, lopulta 
lintua ei kuitenkaan enää löydetty. 
Etsinnät tuottivat kuitenkin maa-
kunnalle uuden lintulajin! Kävelin 
kasojen itäpuolella virtaavan ojan 
vartta kun silmään tarttui edestä n. 
50 m päästä koivussa oleva tumma 
möykky. Arvelin, että oisko jopa 
varpuspöllö (kun vuonna 2004 näin 
tasan samassa koivussa varpuspöllön), 
mutta kiikareilla katsottuani tote-
sin, että ei ole, vaan taitaa olla joku 
ampiaisen pesä. Lähemmäs tultuani 
katsoin uudestaan ja silloin se näytti 
edelleen pesältä, mutta lähinnä pus-
sitiaisen pesältä. Pesän malli oli tuttu 

kuvista, vaikka sellaista en aiemmin 
olekaan livenä nähnyt. Pesä roikkui 
noin 3,5 metrin korkeudella koivun 
alaoksassa. Menin puun alle ja koska 
olin aika varma, että kyseessä on 
pussitiaisen pesä, niin etsin pitkän 
kepin, jolla sain otettua pesän nätisti 
alas koivusta. Hämmennys oli suuri, 
kun sitä sitten porukan voimin tut-
kittiin. Kyseessä olisi maakunnalle 
uusi laji, mutta voidaanko tästä maa-
kuntapinna saada, kun itse lintua ei 
ole nähty? Spekuloitiin myös, että 
miten lintu on jäänyt viime kesänä 
löytymättä, vaikka kasoilla aika moni 
retkeileekin.

Löydön jälkeen olen tutkinut kuvia 
ja saanut konsultointia muutamalta 
RK:n jäseneltä. Kaikkien mielestä 
pesä on ilmiselvästi pussitiaisen koi-
raspesä. Lajin koiras rakentaa näitä, 
vaikka naarasta ei olisikaan maise-
missa. Kuvasta näkee, että pesä on 
jäänyt juuri siihen pisteeseen, mihin 
asti koiras sitä rakentaa. Mikäli pai-
kalla on myös naaras, se viimeistelee 
pesän rakentamalla siihen hieman 
ulkonevan sisäänmenokäytävän. 
Tästä voimme päätellä, että paikalla 
on todennäköisesti ollut yksinäinen 
koiras useita päiviä, sillä tuollaisen 
tekemiseen menee aikaa varmasti 

Pussitiainen Remiz pendulinus 
ensimmäistä kertaa maakunnassa

Roni Väisänen

Kuvassa oleva pussitiaisen pesä ei ole alkuperäisessä paikassaan, vaan kuvaa-
misen takia aseteltu uudestaan. © Roni Väisänen
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jonkin verran.

Pussitiaishavainnot ovat Suomessa 
hieman vähentyneet ihan lähivuosina, 
vaikkakin jokunen niitä vuosittain 
maassa nähdään. Lajihan on pesinyt 
myös todistetusti Suomessa useaan 
otteeseen. Pohjois-Karjalassa lajia ei 
ole tavattu. Naapurimaakunnista sen 
verran, että Pohjois-Savossa laji on 
tavattu ainakin kolme kertaa, samoin 
kuin Etelä-Karjalassakin. Pohjois-
Savon toinen havainto vuodelta 2000 

koski Maaningasta löytynyttä pesää. 
RK on hyväksynyt havainnon pesästä 
otettujen valokuvien perusteella.

Joensuusta löytynyttä pesää kos-
keva havainto on ilmoitettu ARK:
lle yhtenä koiraana, ja havainto on 
ARK:n käsittelyssä parhaillaan. Itse 
pesän toimitin Joensuun yliopiston 
kokoelmiin. RK pudotti pussitiaisen 
vuonna 2003 paikallisten harvinai-
suuskomiteoiden tarkastettavaksi. 
Mikäli ARK hyväksyy havainnon, 

saadaan siitä maakunnalle uusi laji, 
vaikkei siitä kenellekään henkilökoh-
taisia pinnoja tullut.

Tällä kirjoituksella herätetään hen-
kiin vanha perinne, jonka mukaan 
jokaisesta maakunnalle uudesta lajista 
kirjoittaa löytäjä pienen tiedonannon 
Siipirikkoon. Huomatkaa, että jut-
tuja voi kirjoittaa myös takavuosien 
löydöistä. Kiitokset jo etukäteen, kir-
joituksia odotellaan.

Hallitus tiedottaa
PKLTY:n hallituksen kokous 1/08 pidettiin 15.1.2008 Joensuun yliopiston biotieteiden tiedekunnan salissa 
B6 ja sen pohjalta ohessa keskeisimmät päätökset:

1) Hallituksen järjestäytyminen

Varapuheenjohtajaksi valittiin Heikki Pönkkä, sihteeriksi Roni Väisänen, rahastonhoitajaksi Timo Karki-
ainen ja jäsensihteeriksi Auli Patjas. Puheenjohtajaksi syyskokous valitsi Pentti Zetterbergin. Hallituksen 
muut varsinaiset jäsenet ovat Johanna Lakka, Pirita Latja ja Hannu Lehtoranta.

2) Yhdistyksen tapahtumat keväällä 2008 

  • helmikuun kokouksessa 27.2. Timo Karkiaisen matkakertomus Galapagossaarilta
  • maaliskuussa 26.3. kevätvuosikokous ja Timo Karkiaisen matkakertomus Andeilta
  • huhtikuun kokouksessa 15.4. Hannu Lehtoranta esittelee Lintuatlas-hanketta
  • lisäksi kevättalven aikana pidetään 1–2 pönttötalkoota

Tiukka lintuvuoden avaus

Reijo Ruokonen

Lintuharrastajat avasivat lintuvuoden 2008 Eka Ekaa -lintukisalla. Pohjois-Karjalan lintutieteellisen yhdistyksen 
järjestämään kisaan osallistui uudenvuodenpäivänä toistakymmentä yhdistyksen jäsentä. Kauniissa pikkupakkasen 
kirvoittamassa päivässä nähtiin kaikkiaan 40 lajia. Hyviä havaintoja olivat mm valkoselkä- ja harmaapäätikka, 
pähkinänakkeli sekä tammikuulle harvinaiset harmaalokki, räkättirastas ja alli. Paremmasta pöllötalvesta antoi lu-
pauksen kisassa kuultu helmipöllö. Kohentuvat myyräkannat tuonevat lisää ääntä viime talvena vielä kovin hiljaisiin 
pöllö-öihin.

Kisan voittajaksi selvisi Lassi Vänskä 28 lajilla, toiseksi Tuomo Eronen (26) ja kolmanneksi  Arvi Nygren (24). Kisan 
tiukkuutta kuvaa se, että useat seuraavat kilpailijat pääsivät 23 lajiin. Hyvänä tuloksena on pidettävä Urho Paakkunaisen 
23 lajia, sillä niistä 19 tuli pelkästään Noljakan alueelta ja kaikki lajit vain kävellen ja pyöräillen. Havaintoja tehtiin 
kaikkiaan 10 kunnan alueelta.
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lintukirjat, kiikarit, kaukoputket, 
jalustat, äänitteet 

asiantuntemuksella

Avoinna Ma 11.00-17.00, Ti-Pe 11.00-17.30 
Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki. puh. 09-386 7856

lintuvaruste@birdlife.fi , www.birdlife.fi /lintuvaruste
Ostamalla Lintuvarusteesta tuet samalla lintujen- ja luonnonsuojelua

Pähkinähakki Joensuun konservatorion puistossa elokuussa 2007. © Niko Pekonen
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